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16. marts Rīga, pie brīvības pieminekļa

Foto: Dainis Mjartāns

Vairāk lasiet 9. lpp.

Šī diena - 16. 
marts - Latviešu 
leģiona diena. 
Mēs dodamies pie 
Brīvības piemi­
nekļa un uz Les­
teni pieminēt sa­
vus tautiešus, kas 

bija vācu okupācijas varas tērpti 
tās formās, lai cīnītos pret sarka­
no kaŗapūļiem. Leģionāri zināja, 
kas ir Baigais gads. Neviens to 
nevēlējas redzēt atkārtojamies.

Ko gan nozīmē „pieminēt”? - 
Publiski atsaukt atmiņā pagā-
jušos notikumus un tajos iesaistī­
tos cilvēkus, lai novērtētu viņus 
ar atbilstīgo cieņu. Īsi sakot – 
godinātu. 

Kāpēc mums tas ir svarīgi? Mēs 
taču neatceramies visu, kas jeb­
kad noticis. Atmiņa ir selektīva. 
Un vēl vairāk selektīva ir vajadzī­
ba godināt. 

Kāds leģionārs ir sacījis: “Pie­
tiek atņemt tautai tās varoņu kul­
tu, lai tai atņemtu uzticību sev, 
ticību nākotnei un to pakļautu 
neatvairāmai bojā ejai; jo varo- 
ņu kults ir viens no tautas dziļā­
kiem dzīvības avotiem.”

Leģionāru cīņa un upuŗi ie-
miesoja ko mūsu tautai ļoti bū­
tisku - tās pastāvēšanu, brīvības 
alkas, valstisko esību. Tās bija vi­
ņu augstākās vērtības, kuŗu dēļ 
daudzi palika kauju laukos. Jau 
minētais cīnītājs vēstī: “Latviešu 
leģions Otrā pasaules kaŗā bija 

Pieminēt un godināt
Tas Kungs ir Gars. Kur Tā Kunga Gars, tur ir brīvība. (2 Kor 3, 17)
tas latviešu kaŗavīru kodols, kas 
nostājās aci pret aci, durkli pret 
durkli pret sarkanarmijas ma-
sām, kuŗas vēlās uz mūsu zemi, 
lai nolaupītu to, kas tām nekad 
nebija piederējis, – mūsu zemi. 
Latviešu leģionāri negribēja ne­
vienu tautu iekaŗot. – Latviešu 
leģionāri gribēja vienīgi pasargāt 
to, kas piederēja viņu tautai.”

Tā kā mums joprojām svarīgas 
ir tās pašas vērtības, par ko viņi 
cīnījās toreiz, un tā kā ģeopolī­
tiskā attieksme no austrumiem 
principā ir palikusi tā pati - im­
periski šovinistiskā, tad atliek 
secināt, ka beigusies ir tikai mili­
tārā, bet ne principu un vērtību 
cīņa. Diemžēl. Nevienam nav no­
slēpums, ka Krievijas ģeopolītikā 
mēs joprojām tiekam skatīti kā 
tās „tuvējā pierobeža”, „ietekmes 
zona”, „īslaicīgi atšķēlusies terri­
torija” u.tml. Karaganova dok­
trīna vēstī: „Krievvalodīgie iedzī­
votāji ir (..) varens Krievijas ak­
tīvs. Jādara viss iespējamais, lai 
atstātu krievvalodīgos iedzīvo­
tājus tajos reģionos, kur tie paš-
reiz atrodas. (..) tāpēc, ka mums 
tur jāatstāj ietekmes sviras ar 
tālāku perspektīvu.” Referendums 
par otru valsts valodu nebija 
nejaušība. 

Kā gan mums - suverēnai val- 
stij un brīvību mīlētājai tautai uz 
to reaģēt? Katra Latvijas valsts 
piekāpšanās cerībā uz kompro­
misu arī no Krievijas puses tur 

tiek saprasta kā vājuma pazīme. 
Vēsture ir parādījusi, ka viņpus 
austrumu robežas saprot tikai 
spēka valodu, tāpēc mums ir 
jāieņem stingra morāla un garīga 
stāja. 

Tauta  to ir sapratusi jau sen un 
spontāni paudusi savu attieksmi 
pret Krievijas tīkojumiem un pret 
varas polītkorrekto gļēvlatvisku­
mu. Kamēr mēs konsekventi ne­
atbrīvosimies no okupācijas se­
kām - no bijušās iekaŗotājvalsts 
ietekmes visos sabiedrības do-
māšanas, attieksmes un rīcības 
līmeņos, šī diena būs arī simbols 
tautas pretestībai ne vien pret 
ārējiem tīkotājiem pēc Latvijas, 
bet arī pret pašmāju polītisko iz­
dabāšanu un lokanību. Tāpēc 
tautā šo dienu jau sāk dēvēt par 
Nacionālās pretestības dienu. Jo 
nevis piekāpšanās, bet stingrs mu­
gurkauls, principiālitāte, vērtībap­
ziņas nelokāmība ir mūsu - nācij­
valsts pastāvēšanas nosacījums. 

Tas nav tikai jautājums par 
vēstures zināšanu. Jautājums ir 
dziļāks - par to, kas mēs esam. Ko 
16. martā pie Brīvības piemi-
nekļa nozīmē būt latvietim un 
savas valsts patriotam? 

Lai to saprastu, vispirms atra­
dīsim atbildi uz pārsteidzošu jau­
tājumu: kas kopīgs Luteram, Rai­
nim un brīvības cīnītājam Jurim 
Ziemelim? 

Luters ir pazīstams ar savu ti­
cības stāju Romas imperijas varas 

priekšā: „Šeit es stāvu, un citādi 
es nevaru!” Rainis teica: „Mēs 
būsim lieli tik, cik mūsu griba!” 
Ziemelis: „Mēs būsim brīvi tik, 
cik paši to gribēsim!” 

Ja Luters būtu varējis citādi, 
Reformācija, iespējams, toreiz un 
tādējādi nenotiktu. Raiņa vārdi 
mūs ir iedvesmojuši neskaitā-
mas reizes. J. Ziemeļa pārliecība 
motīvēja enerģiskai rīcībai „Hel­
sinki – 86” grupas dalībniekus. 
Lutera, Raiņa un Ziemeļa iztei­
kumi ir brīvības formulas va­
rianti. Kamēr varēsim pastāvēt 
citādi nekā brīvību mīlētāja tauta, 
mēs būsim mazdūšīgi un gļēvi. 

Jautāsim sev: kas esam savā 
konsekvencē – cīnītāji vai miet­
pilsoņi? Patiesības kaŗavīri vai 
pašlabuma ierāvēji? Uzvarētāji 
vai manipulējama pelēcība? Lat­
viešu tautas vēsture rāda, ka aiz­
vien esam pretojušies svešu varu 
uzmācībai. Tādi bija arī 16. mar-
tā godināmie mūsu vectēvi un 
vecvectēvi. Ja būsim stipri kā viņi 
savā stājā, pārliecībā, ticībā, tad     
tā nekavēsies īstenoties atbil-  
stīgā rīcībā. Katra ārējā uzvara 
vispirms ir izcīnīta iekšēji. Tā ir 
izšķiršanās – kalpot augstākām 
vērtībām un patiesībai vai sa-
vam savtīgumam un ambīcijām. 
Konstruktīva, enerģiska, drosmī­
ga rīcība nav raksturīga mīkst­
miešiem, gļēvuļiem, neziņiem, 
vienaldzīgajiem. Principiāla iz­
šķiršanās par savas identitātes 

īstenošanu ir veids, kā no vidu­
vējībām, pelēcībām, nothing spe-
cial-iem topam par patriotiem, 
cīnītājiem, varētājiem. 

Minētais Dieva vārds māca, ka, 
pakļaujot sevi augstākām vērtī­
bām, topam brīvi no sīkumainī­
bas, maziskuma, savtīguma, rutī­
nas, pelēcības. Brīvība liek atteik­
ties – tā prasa nodzīt garīgos un 
morālos taukus, lai mēs būtu ga­
tavi darbam un cīņai savas tautas 
un valsts labā. Tas liek saprast 
šodienas latvieša lozungu – 
„kamēr cīnos, tikmēr esmu!”. 

Mēs bieži sev atkārtojam, ka 
mums jāmācās no savas vēstures. 
Ko tas nozīmē šeit un tagad? 

Pirmā mācība – mūsu brīvī- 
bas stājas lozungam jābūt: „Ka­
mēr cīnos, tikmēr esmu!” Otrā – 
mums ir tikai jāiztur, ļaunums 
sabruks pats. Tas ir solīts, sakot: 
„Visi dēsti, ko Mans Debesu Tēvs 
nav dēstījis, tiks izrauti ar saknēm” 
(Mt 15, 13). Un trešā, svarīgākā: 
Tas Kungs ir Gars. Kur Tā Kunga 
Gars, tur ir brīvība. Dievā ir brī-
vība - sev, savai tautai un valstij!

Guntis Kalme, mācītājs
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2012. gada 1. martā Rīgā no
tika Eiropas Latviešu apvienī
bas (ELA) prezidija sēde. No 
Zviedrijas saņemta informā
cija, ka pēc pārmaiņām Zvied
rijas Latviešu centrālās pado-
mes (ZLCP) vadībā turpmāk 
ZLCP pārstāve ELA būs Austra 
Krēsliņa vai Andrejs Ritums. 

Pēc Īrijas latviešu ierosināju-
ma ELA priekšsēdis A. Austers 
2012. gada 27. februārī nosūtīja 
LR finanču ministram vēstuli ar 
lūgumu precīzēt ārvalstīs dzīvo­
jošo Latvijas  pavalstnieku pienā­
kumus saistībā ar mantiskā stā­
vokļa nulles jeb sākuma deklarā­
cijas iesniegšanu.

A. Austers kopā ar domubied­
riem M. Slokenbergu, A. Mež­
mali, A. Salnāju, R. Pazderi ir 
piedalījušies kampaņas „Celies 
un ej” organizēšanā. Akcijai      
ziedojumos tika piesaistīti LVL 
33 000, no kuŗiem gandrīz pusi 
ziedojuši ārpus Latvijas dzīvo­
jošie latvieši. Akcijas ietvaros tika 

Eiropas Latviešu apvienības prezidija sēde Rīgā
izsūtīts 410 tūkst. skrejlapu ar ai­
cinājumu doties uz referendu­
mu, 29 Latvijas avīzēs publicētas 
uzrunas, 10 radio stacijās atska­
ņotas audioreklāmas, piesaistīti 
tūkstošiem domubiedru sociā­
lajos tīklos. Akcijā iesaistījās dau­
dzas Latvijas sabiedrībā pazīsta­
mas personas. Kopumā akcija 
saistīja plašu sabiedrības uzma­
nību.

A. Austers kopā ar A. Ritumu 
2012. gada 12. janvārī viesojās 
Somijas galvaspilsētā Helsinkos, 
kur bija sarīkota tikšanās ar so-
mu diasporas pasaules pārstāvī­
bas Finland Society pārstāvjiem 
P. Selenius un T. Nordquist, Lat­
vijas vēstnieku J. Boni un Somi­
jas latviešu pārstāvjiem. Infor­
mācija par sarunām Somijā tika 
nosūtīta ELA biedriem elektro­
niski 2012. gada 17. janvārī.         
A. Austers secina, ka kopumā 
brauciens bijis vērtīgs.

ELA bija pieteikusies LR Kul­
tūras ministrijas projektu kon­

kursā „Integrācijas pasākumi 
2011” un ir saņēmusi financē­
jumu. No ministrijas ELA iegu­
vusi daļēju financējumu diviem 
2012. gadā īstenojamiem pro­
jektiem: Īrijas 3x3 nometnei,      
kas notiks no 17. līdz 24. jūni­
jam, un PBLA rīkotajiem skolo­
tāju kursiem Latvijā no 11. līdz 
13. jūlijam (financējums pare­
dzēts Eiropas skolu skolotāju 
brauciena izdevumu daļējai 
kompensēšanai). Šobrīd noslēg­
ta sadarbības vienošanās ar 3x3 
nometnes organizētājiem; iden­
tiska vienošanās vēl jānoslēdz       
ar skolotāju kursu organizētā­
jiem (D. Gross vai D. Mažeiku). 

ELA bija pieteikusies Eiropas 
Kultūras aģentūras projektu  
konkursā Eiropas līmeņa pilso­
nisko organizāciju administrātī­
vās kapacitātes stiprināšanai. 
Iegūstot 81,5 punktus no nepie­
ciešamajiem 82 punktiem, ELA 
pieteikums saņēma noraidījumu.

Pasaules brīvo latviešu apvie­

nība (PBLA) piešķīrusi USD  
5000  filmas „Padomju stāsts” 
500 kopiju iegādei. ELA prezi-
dijs secina, ka ELA kasē ir pie­
tiekams daudzums līdzekļu, lai 
segtu daļu ELA projekta izmak­
su, tāpēc prezidijs nolemj sākt 
filmas „Padomju stāsts” īsteno­
šanas akciju. 

Šobrīd ir atvērts Latvijas Sa­
biedrības integrācijas fonda 
(LSIF) konkurss, lai stiprinātu 
Latvijas NVO spējas līdzdalībai 
polītiskajos procesos. Projektu 
iesniegšanas termiņš - 2012. ga-
da 28. marts. Projekta īstenoša­
nai jānorit no 2012. gada oktobŗa 
līdz 2013. gada decembrim. ELA 
prezidijs nolēma piedalīties šajā 
LSIF projektu konkursā, par 
naudas izlietojuma mērķi izvir­
zot Eiropas kongresu 2013. gada 
vasarā.

Prezidijs pārrunāja jautājumu 
par  ELA pārstāvību PBLA un 
vienojās, ka turpmāk PBLA da­
lības maksājumi tiks iekļauti 

ELA budžetā un visas ELA bied­
ru organizācijas solidāri - atbil- 
stīgi savai finanču kapacitātei - 
segs šos izdevumus. Prezidijs 
korriģēja arī ELA 2012. gada 
budžeta plānu, ņemot vērā šim 
gadam precīzētās vajadzības 
(ELA vadības stiprināšana, ma-
zo organizāciju dalības veicinā­
šana, vajadzība pēc projektiem 
u.c.). Precīzētais budžeta pro­
jekts tiks nosūtīts ELA biedru 
organizācijām jau tuvākajā laikā. 
Prezidijs arī pārrunāja vairākas 
alternātīvas financējuma pie­
saistes iespējas (ziedojumu akci­
jas, sponsori, reklāmdevēju pie­
saiste u.c.) un secināja, ka nepie­
ciešams veikt padziļinātu analizi 
un izvērtējumu un ka šāda fi­
nancējuma piesaiste nevar tikt 
īstenota īsā laikā.

Informāciju sagatavojuši 
ELA prezidija priekšsēdis 

Aldis Austers 
un komūnikāciju referente

 Lāsma Ğibiete.

Eiropas Parlamenta deputāts 
Kārlis Šadurskis, ieradies Lon­
donā, par savu apmešanās vietu 
bija izvēlējies DVF namu, kas 
savukārt mājas vadībai deva iz­
devību izkārtot ieinteresētajiem 
tikšanos ar deputātu.

Kārlis Šadurskis, pēc profesijas 
matēmatiķis, kopš 2006. gada ir 
Rīgas Techniskās universitātes 
matēmatikas profesors. Eiropas 
Parlamenta deputāta pienāku­
mus viņš veic kopš 2011. gada 
decembŗa un darbojas Eiropas 
Tautas partijas grupā, ir bijis Sa­
eimas deputāts un Atmodas ga­
dos darbojies Vides aizsardzības 
klubā.

Interesentiem tiekoties ar de­
putātu 16. marta vakarā nefor­
mālā un atraisīti atklātā gaisotnē, 
daudzie jautājumi vijās kopā ar 
spraigām pārrunām un viedokļu 
apmaiņu, uzmanību pievēršot 
aktuāliem šodienas jautāju-
miem. Taču netrūka arī humora 
dzirksts. Interese tika izrādīta par 
deputāta ikdienas darba kārtību, 
par Latvijas tā sauktajiem nepa­
valstniekiem, par Krievijas pa­

Tikšanās ar Eiropas Parlamenta deputātu Londonā

valstnieku skaitu Latvijā, vai 
plānotais Polijas-Lietuvas gāzes 
vada projekts mazinātu Latvijas 
atkarību no dominējošā gāzes 
piegādātāja, un par pašu latviešu 
attieksmi pret savu valodu. Tika 
pieminēta arī Vienlīdzīgās darba 
samaksas diena Briselē, kas Ei­

ropas mērogā tiek rīkota otro 
reizi. Dati liecina, ka visās ES 
dalībvalstīs sievietes aizvien vēl 
pelna caurmērā par 16,4% mazāk 
nekā vīrieši. Latvijā sievietēm 
būtu jāstrādā par dienu nedēļā 
vairāk, lai gada vidējās algas ziņā 
panāktu vīriešus. Bija interese 

noskaidrot vai Latvija ir viena     
no „slaistiem” Eiropas ārpolītikā, 
kā to liecina publicētais Eiropas 
Ārlietu padomes paustais vie­
doklis. Taču visu nebija iespē­
jams noskaidrot.

Deputāts īsumā pastāstīja, kāda 
ir darba dienas kārtība parla­
mentā, uzsveŗot, ka tā galveno­
kārt saistās ar to ziņojumu un 
likumprojektu izstrādāšanu, ku­
ŗiem jāatrod atbalstītāji, lai      
pēcāk tiktu pieņemti. 

Skaŗot tematu par tā saukta­
jiem nepavalstniekiem Latvijā, 
atklājās, ka līdz šim nav rasts 
mechanisms, kas ļautu noskaid­
rot, cik Latvijas nepavalstnie­
kiem ir Krievijas pavalstniecība, 
cik viņu sev nelegāli sagādājuši 
divas – Latvijas un Krievijas pa­
ses, iekasējot sev divas pensijas.

Par jau minēto gāzes vada pro­
jektu deputāts pauda uzskatu,      
ka gāzes apgādi varētu nodroši­
nāt sašķidrinātas gāzes termināļa 
projekts.

Nav vairs gadījuma raksturs 
atziņai, ka latvieši paši daļēji 
vainīgi krievu negātīvajā attieks­

mē pret latviešu valodu. Taču 
daļa krievvalodīgo esot bijuši 
pārliecināti, ka krievu valodu 
Latvijā ieviesīs par otru oficiālo 
valsts valodu, tāpēc nav jāpūlas 
mācīties latviešu valodu. Diem­
žēl diezgan daudziem latviešiem 
pietrūkst stingras stājas nepār­
slēgties uz krievu valodu veika­
los un restorānos. Arī šodienas 
Saeimas nostāja salīdzinājumā   
ar 6. un 7. Saeimu it kā neesot tik 
stingra. Par franču tautas sting-
ro stāju savas valodas jautājumā 
Kārlis Šadurskis pārliecinājies, 
strādājot Briselē, bet spilgtāk to 
izjutis Strasburgā, kur pat Eiro­
pas Parlamenta ēdnīcā apkalpo­
tājas runājot tikai franciski. 
Eiropas 27 dalībvalstu pārstāvji, 
kuŗiem nav franču valodas zi­
nāšanu, ir spiesti šai valodā ap-
gūt vismaz nepieciešamākās fra­
zes un vārdus. 

Pienāca vakariņu laiks, bet, 
kopā vakariņojot, pārrunas vēl 
tika turpinātas. Šķiet, visi bija 
apmierināti par interesanto un 
patīkamo vakaru.

Zigrīda Daškevica

Kopš tautas nobalsošanas 18. 
februārī plašsaziņas avotos 
bijuši nebeidzami vārdu plūdi: 
analizes, prognozes, ierosinā
jumi. Gaŗi un plaši spriež po
lītiķi, žurnālisti un intelektu-
āļi. Acis kļūst raibas lasot, ausis 
pagurst klausoties. Kā svaiga 
vēsma ir dzimtās puses ļaužu 
īsā un kodolīgā reakcija.

Ziemeļvidzemes novadu avī-
zes Auseklis 21. februāŗa numura 
pirmās divās lappusēs publicēti 
astoņi rakstiņi un vairāki attēli, 
kas ataino referenduma norisi 
Limbažos, Salacgrīvā, Liepupē, 
Umurgā, Puikulē un citur. Virs­
raksti pasaka galveno, tos papil­
dina vēlēšanu iecirkņos saklau­
sītais. Nevar nepamanīt, ka starp 

Ziņas no dzimtās puses
tekstu un foto autoriem puisiešu 
nav, tikai meitieši: Regīna, Linda, 
Ilga, Luize, Aija, Gunita, Liāna.

Virsraksti. “Par izvēles parei­
zību Limbažos nešaubās.” - “Sa­
lacgrīvā balso pēc sirds un prāta 
izaicinājuma.” - “....Liepupē vē­
lētāji ierodas ar skaidru nostā-
ju.” - “Umurdzieši šo referendu­
mu uzskata par apvainojošu.” - 
“91 gada vecumā puikuliete bal­
so, dziedot Valsts himnu.”

Replikas. Limbažnieks Jānis: 
“Jānāk, jāaizstāv sava latviešu 
valoda. Mēs taču visi esam lat­
vieši. Kādas tur var būt šaubas!” 
Jauniete Evija un līdzaudži: “Ne­
šaubāmies, ka Latvijā būs tikai 
viena valsts valoda.” Andrejs: 
“Mums nebūtu te jānāk, ja val­

dībai nebūtu zuša mugurkauls.” 
Kristaps nav nācis, patriotisku 
jūtu vadīts: “Ieviest otru valsts 
valodu būtu ekonomiski neiz­
devīgi.” Vitolds brīnās: “Kādēļ 
krievvalodīgie nevar iemācīties 
latviešu valodu? Tādu nelojāli-
tāti pret valsti, kas ir viņu mājas.” 
Divi būvuzņēmēji šādu referen­
dumu uzskata par negodu lat­
viešiem: “Neiedomājami, ka jā­
balso par savu valodu. Jādomā 
par ekonomikas attīstību, nevis 
jāapliecina pašsaprotamais.” Jā­
nis: “Ja referenduma balsojums 
par krievu valodu kā otru valsts 
valodu būs lielāks par 10%, 
valdībai tomēr jāapjēdz, ka sa­
biedrības vērtību sistēmā ir pro­
blēmas.” Balsotāji Umurgā ir sa­

šutuši un sarūgtināti. Nobalso­
šanu uztveŗ kā apkaunojošu: 
“Pamatnācijai ir jāaizstāv savas 
tiesības uz dzimto valodu.” Ve­
cāka sieviete, kas ikdienā runā 
krieviski, balsojusi pret, jo visu 
mūžu dzīvojusi Latvijā un sa-
prot, ka sava valoda latviešiem ir 
svēta. Jauna latviete, kas mīl sa-
vu valodu, negāja balsot, jo uz­
skata referendumu par polītisku 
spēlīti.

Attēli. Pirmā lappusē virsraksts 
ar lieliem melniem burtiem: 
Referendums – vienotības un 
patriotisma stunda. Zem tā fo­
tografijā aina no Limbažu kultū­
ras nama. Lielā telpa pilna da-
žāda vecumu cilvēku: ģērbušies 
ziemas drēbēs, cepure galvā, 

nopietna sejas izteiksme. Pie sie­
nas Latvijas ģerbonis, stūrī pie 
reģistrācijas galdiņiem liels de­
korātīvs stāds. Citā attēlā divas 
jaunākas sievietes rūpīgi palīdz 
vecai kundzei iebīdīt urnā vēlē­
šanu zīmīti. Publisko transportu 
balsotājiem nav vajadzējis gā-
dāt, jo kaimiņš palīdzējis kaimi­
ņam. Skatā no Staiceles redzams, 
kā divi vīri no lielas kastes izbeŗ 
zīmītes, ko jau gaida balsu skai­
tītājas.

Kā mūzika skan, man Alojā 
dzīvojot, dzirdētie vietvārdi: Pui­
kule, Limbaži, Rozēni, Vīķi utt. 
Prieks, ka dzimtās puses ļaudīm 
ir skaidra doma un skaidra va­
loda.

Dzidra Purmale

Tikšanās laikā. Centrā pa kreisi EP deputāts Kārlis Šadurskis
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Valsts prezidents

 apsveic jaunievēlēto 
Vācijas prezidentu

Latvijas Valsts prezidents Andris 
Bērziņš 18. martā nosūtīja apsvei­
kumu jaunievēlētajam Vācijas Fe­
derātīvās Republikas prezidentam 
Joachimam Gaukam (Joachim 
Gauck) ar izturības un panākumu 
vēlējumiem tik atbildīgā amata 
pienākumu veikšanā.

Prezidents vēstulē norāda, ka 
attiecības starp Latviju un Vāciju 
ir vērtējamas par vēsturiski cie-
šām un draudzīgām, ar tālejošu 
nākotnes perspektīvu un vēl neiz­
mantotu potenciālu: „Mūsu abu 
valstu saites ir ciešas, tās, manu­
prāt, var padarīt vēl ciešākas ar 
ekonomisko un kultūras sadar­
bību. Jūsu līdzšinējā sabiedriskā 
un polītiskā darbība ir aplieci­
nājums tam, ka Jūs vislabāk spējat 
novērtēt demokratiskas valsts vēr­
tību, kuŗas pamatā ir brīvība, at­
bildība, tolerance un cieņa pret 
katru cilvēku, un tas ir svarīgs 
priekšnoteikums demokratiskai 
un sevi cienošai valstij. Jums stā­
joties tik atbildīgā amatā, es savā 
un Latvijas iedzīvotāju vārdā no­
vēlu Jums izturību un panāku­
mus, kā arī aicinu Jūs personiski 
iesaistīties Latvijas un Vācijas 
divpusējo attiecību stiprināšanā.”

***
Priekšlikumi Latgales 
problēmu risināšanai

Intervijā Latvijas Radio  vides 
aizsardzības un reģionālās attīstī­
bas ministrs Edmunds Sprūdžs 
(ZRP) norādīja, ka Darba grupa 
Latgales problēmu risināšanai un 
reģiona attīstībai saņēmusi vairāk 
nekā 300 dažādu nevalsts organi­
zāciju, uzņēmumu un individuālu 
personu priekšlikumu. Ministrs 
uzsvēra, ka vajag nevis censties 

pārveidot Latgali no Rīgas, bet 
gan sakopot tās idejas, kas Latgalē 
jau ir, un ideju tur esot ļoti daudz. 
Darba grupas galvenais uzde-
vums būs radīt ietvaru, kuŗā var 
darboties  paši Latgales iedzīvo-
tāji. “Viņi visu var, viņi visu paši 
izdarīs. Galvenais ir netraucēt un 
tikai mazliet pavirzīt, dot stimu-
lu,” teica ministrs.

Viena no pārliecinošāk pausta­
jām idejām ir visu veidu uzņē-
mējdarbības mācīšana jauniešiem 
skolās. Uzņēmējdarbība ir reāla 
problēma Latgalē. Šajā reģionā, 
rēķinot uz 100 iedzīvotājiem, ir 
trīs uzņēmumi. Latvijā šis rādītājs 
ir caurmērā septiņi uzņēmumi. 
Arī fondu investicijas uzņēmēj­
darbībā Latgalē ir vismazākās. Iz­
teikti ļoti daudzi priekšlikumi,   
kas saistīti ar uzņēmējdarbību un 
infrastruktūras attīstību.

Darba grupa šos priekšlikumus 
sakopos, struktūrēs un izvirzīs 
prioritātes. Tie ir daudzi mazi dar­
bi, kas dos daudzus mazus pozi­
tīvus rezultātus, kuŗi summēsies  
un dos reālu ieguldījumu reģiona 
attīstībā. Tie būs piezemēti risinā­
jumi konkrētai rīcībai, nevis vis­
pārīgu, lielu programmdokumen­
tu rakstīšana.

*** 
2012. gada 16. marts bez 

nopietniem 
starpgadījumiem

Pēc policijas sniegtās informā­
cijas, leģionāru piemiņas gājiens 
Rīgā 16. martā noticis bez nopiet­
niem starpgadījumiem. Gājienā, 
pēc policijas aplēsēm, piedalījušies 
aptuveni 2000 cilvēku. Atšķirībā 
no citiem gadiem gājiena dalīb­
nieki nav apsaukāti. Ziedus viņi 
nolika, ejot caur karogu aleju.

Piemiņas gājienā piedalījās vai­
rāki Nacionālās apvienības Visu 
Latvijai!/Tēvzemei un Brīvībai/

LNNK  polītiķi – VL/TB/LNNK 
Saeimas frakcijas deputāti Kārlis 
Krēsliņš, Dzintars Rasnačs, Inese 
Laizāne, Vineta Poriņa, Dzintars 
Kudums, Ilmārs Latkovskis, Ināra 
Mūrniece, Raivis Dzintars, Jānis 
Dombrava un Imants Parādnieks.  
Gājienā piedalījās arī Saeimas 
deputāti Einārs Cilinskis un Dāvis 
Stalts, kā arī bijušie deputāti Juris 
Dobelis un Pēteris Tabūns, Rīgas 
domes deputāti Jānis Mārtiņš Sku­
ja, Jānis Atis Krūmiņš,  bijušie paš- 
valdības deputāti Dainis Kalns un 
Modris Jaunups, Tieslietu mi­
nistrijas parlamentārais sekretārs 
Jānis Bordāns un bijušais tēvze
miešu ministrs Normunds Broks.

Pret leģionāru piemiņas gājienu 
pie Brīvības pieminekļa protestēja 
daži desmiti cilvēku, kas sevi dēvēja 
par antifašistiem. Šogad viņi neiz­
kliedza skaļus saukļus, tikai iesais­
tījās diskusijās ar piemiņas sarīko­
juma dalībniekiem par vēsturi.

Rīgā notikuši tikai trīs pieteik-
tie sarīkojumi, nesankcionēti sa-
ieti nav konstatēti. Policijas dar­
binieki bija pietiekamā skaitā, lai 
nepieļautu pretējo pušu sadur- 
smes. Aizturēti trīs cilvēki.

*** 
Latvijas institūts 

pēc 16. marta 
secinājis, ka  ārvalstīs pamazām 

pieaug izpratne par Latviešu le­
ģiona lomu Otrajā pasaules kaŗā.

Latvijas institūta (LI) direktores 
Karinas Pētersones ieskatā pēc 
ārvalstu plašsaziņas līdzekļu mo­
nitoringa rezultātiem varam re­
dzēt pozitīvas pārmaiņas. Pama­
zām sarūk klišejas un stereotipus 
atražojošu publikāciju skaits. Tā 
vietā nāk vēstures analize un mē­
ģinājumi saprast Latvijas sarežģīto 
situāciju. Izņēmums gan esot 
Krievijas plašsaziņas līdzekļi, bet 
tā esot  “sistēmiska problēma”, ne­
vis neizpratne. Arī institūts savu 
iespēju robežās skaidro 16. marta 
nozīmi un leģionāru lomu, saga­
tavojot īpašas faktu lapas, kas tiek 
izsūtītas aptuveni 2000 adresā-
tiem vairāk nekā 100 valstīs.

***
Ministru prezidents Somijā

Ministru prezidents Valdis 
Dombrovskis 23. martā dosies vi­
zītē uz Somiju, lai piedalītos nefor­
mālā sanāksmē. Tajā  diskutēs par 
pārmaiņām pasaules ekonomikā 
un veidiem, kā atrisināt ekonomi­
kas krizi Eiropā. Sanāksmes da­
lībniekus uzņems Somijas prem­
jērministrs Jirki Katainens, tajā 
piedalīsies arī Pasaules Tirdznie­
cības organizācijas ģenerāldirek­
tors Paskāls Lamī, Eiropas Komi­
sijas viceprezidents Olli Rēns, 
Spānijas ES lietu valsts sekretārs 
Inigo Mendes de Vigo un Eiropas 
Centrālās bankas valdes loceklis 
Jergs Asmusens.

Polītiķi un eksperti īpaši anali­
zēs, kā ekonomiskā un polītiskā 
situācija citās pasaules valstīs ie­
tekmē ES ekonomiku un kā mai­
nās ES vērtības jaunajā globālajā 
vidē. Sanāksmes ietvaros tiks 
meklēti jauni veidi ES valstu iz­
augsmes un konkurētspējas vei­
cināšanai ilgtermiņā.

***
Nodibināta partija 
Gods kalpot Rīgai!

Partijas Gods kalpot Rīgai! 

(GKR) dibināšanas kongresā 17. 
martā  par partijas priekšsēdi vien­
balsīgi tika ievēlēts vienīgais iz­
virzītais kandidāts - Rīgas domes 
priekšsēža vietnieks Andris Ame­
riks. Ievēlēta arī valde - 20 locekļu.

Polītologu vienprātīgā ieskatā 
izveidotajai partijai GKR  trūkst 
līdeŗu. Andris Ameriks noteikti 
neesot spilgts un charismatisks 
vadītājs, turklāt ne īpaši pozitīvi 
tiek vērtēs fakts, ka tā izveidota uz 
Šlesera partijas paliekām. Līdz ar 
to  augstu netiek vērtētas arī jau­
nās partijas izredzes.

Pēc polītologa Ivara Ījāba do­
mām, ja GKR salīdzinātu ar LPP/
LC, tad būtiskā atšķirība būtu tā, 
ka šajā partijā nav Aināra Šlesera. 
Tā ir gan šīs partijas vājā, gan stip­
rā puse. Turklāt tai varētu būt 
diezgan lielas problēmas ar līde­
rības nodrošināšanu, jo Andris 
Ameriks esot gan polītiski piere­
dzējis, taču nepiederot pie tiem 
polītiķiem, kas vairākuma rīdzi­
nieku acīs būtu pirmā līmeņa 
figūra.

***
Vai Latvijā ir nepieciešama 
prezidentāla valsts iekārta?
Intervijā NRA atbild juridisko 

zinātņu doktors Juris Bojārs.
„2001. gadā es pats izstrādāju 

jaunu Satversmes projektu, bet 
tagad domas esmu mainījis – Lat
vijā nav vajadzīga prezidentāla 
valsts iekārta (izcēlums mūsu – 
red.). Mēs jau tos tautas preziden­
tus esam izbaudījuši. Vienu pavi­
sam nesen, kas gribēja būt visas 
tautas prezidents, un jūs redzējāt, 
ar ko tas viss beidzās, - viņš pa­
sludināja, ka viņu ar tankiem no 
Saskaņas centra neatraus. Pirms 
tam bija vēl viens prezidents – 
Kārlis Ulmanis, kuŗš bija ļoti 
sekmīgs tautsaimnieks, bet ļoti 
nesekmīgs valsts aizsardzības po­
tenciāla nostiprinātājs. Visa tauta 
viņam uzticējās, un mēs redzam, 
kur tas noveda. Mums visapkārt    
ir valstis, kas iejaucas mūsu iek­
šējās lietās un var ietekmēt Lat­
vijas vēlēšanas un dabūt savu cil­
vēku par Latvijas Valsts preziden­
tu. Tāpēc tāds modelis, kāds ir 
patlaban, ir vairāk  līdzsvarots. 
Īpaši redzot, cik ļoti ietekmējams 
ir mūsu elektorāts, un  zinot, ka 
mūsu elektorātā ir vismaz 200 
tūkstoši tādu šaubīgo pavalst­
nieku, bet latviešu elektorāts ir 
sašķelts.”

***
Lindermana kampaņām 

izlietotā nauda
Preses konferencē  biedrības 

Dzimtā valoda līderis Vladimirs 
Lindermans  informēja par valo­
das referenduma kampaņā 2011. 
gadā izlietoto naudu. Tie bijuši  
nepilni 17 000 latu. Biedrība  ie­
sniegusi gada pārskatu, kuŗā esot 
dati par biedrības ieņēmumiem 
un izdevumiem no tās dibinā­
šanas 2011. gada martā līdz gada 
beigām. Šajā laikā iztērēti 16 766 
lati, par kuŗiem notikusi kampa-
ņa diviem parakstu vākšanas po­
smiem. Aptuveni 15 000 latu iztē­
rēts savākto parakstu notāriālajai 
apstiprināšanai, savukārt reklā-
mai esot izlietots tikai nedaudz 
vairāk nekā 1000 latu. Biedrības 
ienākumus līdzīgās daļās - aptu­
veni pa 8000 latu - ienesuši ziedo­
jumi un biedru maksas. Kopumā 
ziedotājas bijušas 267 personas, 

vidēji katra - 33 latus. Ziedojumi 
bijuši robežās no viena lata līdz 
1000 latu. Tos devušas gan juridis­
kas, gan fiziskas personas, gandrīz 
visas no Latvijas. Divus ziedoju­
mus gan devuši arī nerezidenti, 
kopā 235 latus.

Dzimtās valodas financējumam 
līdzi sekojuši arī Saeimas Nacio­
nālās drošības komisijas (NDK) 
deputāti un Drošības policija. Tās  
aprēķini gan nesaskan ar Linder­
mana apgalvojumiem. NDK 
priekšsēdiss Valdis Zatlers (ZRP) 
paziņojis, ka parakstu vākšanas 
kampaņai vien varētu būt iztērēti 
300 000 latu, bet pirmsreferen­
duma aģitācijai – vēl 200 000. Pēc 
gada pārskata iesniegšanas būs 
nopietns darbs Drošības policijai 
smalkāk izvērtēt Dzimtās valodas 
financējuma avotus. Zatlera ieska­
tā, ievērojot pieredzi ar divvalo­
dības referendumu, deputāti ne­
drīkst vilcināties ar tāda likuma 
izstrādi, kas rēgulētu aģitāciju 
pirms tautas nobalsošanām.

***
Dome piešķirs līdzekļus

Rīgas dome plāno piešķirt 122 
tūkstošus latu, lai pabeigtu Torņa­
kalna memoriāla otrās  kārtas dar­
bus. Piemiņas monumentu te at­
klāja 2001. gadā, taču līdzekļu 
trūkums neļāva ieceri īstenot pil­
nā apjomā.

***
Cik ilgi pastāvēs 
latviešu valoda?

Latvijas Zinātņu akadēmijas 
akadēmiķa Jāņa Stradiņa ieskatā  
viens no redzamākajiem jaunlat­
viešiem Krišjānis Valdemārs kādā 
no savām agrīnajām grāmatām 
par latviešu valodas nepiecieša­
mību ap 1850. gadu sacījiss, ka tas 
varētu būt uz 200 gadiem. K. Val­
demārs iestājās par latviešu valo­
das modernizāciju. Taču viņš bija 
ļoti reāli domājošs cilvēks, kuŗš jau 
tad saskatīja globālizācijas agrīnās 
pazīmes Eiropā. Latviešu valodas 
modernizācijai, ko pamatoja K. 
Valdemārs un Krišjānis Barons,  
visvairāk tomēr deva Juris Alu­
nāns un Kronvaldu Atis. Toreiz 
tikai šaurs cilvēku loks vispār ti-
cēja latviešu valodas nākotnei, un 
šajā sakarā Valdemārs izmeta     
savu slaveno teicienu, ka vismaz 
200 gadu latviešu valoda dzīvos. 
Kronvaldu Atis savā brošūrā „Tau­
tiskie centieni” paredzēja latvie­
šiem nākotni, tomēr domāja, ka 
pēc piecām paaudzēm, tātad ap 
1975. gadu, latviešu nācija varētu 
pamazām pagurt. Tā arī bija, bet, 
par laimi, nāca atmoda.

***
Mazbānīša 

jubilejas kilometri
Gulbenes-Alūksnes bānītis 17. 

marta pēcpusdienā devās savā   
100 000. braucienā. No 20. gad­
simta sākumā būvētās šaursliežu 
dzelzceļa līnijas Stukmaņi (Pļavi­
ņas) - Valka mūsdienās daļēji sa­
glabājies un joprojām tiek izman­
tots 33 kilometrus gaŗais tā posms, 
ko dēvē par Gulbenes-Alūksnes 
bānīti. Tas piedzīvojis gan krizes, 
gan pasažieŗu pieplūduma brīžus. 
Bānītis pazīstams ar to, ka ir vie- 
nīgais rēgulāri kursējošais šaur-    
sliežu dzelzceļš Baltijas valstīs. 
Kopš 1998. gada tas ir valsts no­
zīmes kultūras piemineklis.

Ziņas sakopojis P. Karlsons
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VĒROJUMI UN PĀRDOMAS 
Tā dēvētajā pēcpa­

domju telpā dzīve      
un sadzīve divos ga­
du desmitos pārvēr­
tusies līdz nepazīša­
nai. Dzelzs priekš-
kars izgaisis, it kā tāds 
nekad nebūtu bijis, 

un viena no būtiskajām brīvī-        
bām - iespēja brīvi pārvietoties - 
apžilbinājusi miljonus.

Šī iespēja, šī brīvība, bez šaubām, 
ir svētība, paveŗot vēl nebijušus ap­
vāršņus. Bet tā ir arī lāsts, kas ap­
draud skaitliski nelielu tautu izdzī­
vošanu.

Aizraujas elpa, kad apzināmies, 
cik lielā mērā internets jeb tīmeklis 
pārvērtis cilvēci par vienas sādžas 
sābŗiem: ļaudis zibensātrumā sazi­
nās, sarakstās, saskatās (Skype) di­
gitāli pa diagonāli, teiksim, kas 
Vankuveru savieno ar Adelaidi vai 
Špicbergenu ar Patagoniju.

Teicams ārsts pusnaktī sēž pie 
datora, konsultējot pacientu, kas 
pretējā Zemes puslodē, okeana otrā 

Pārvietošanās brīvība - svētība un lāsts
krastā, nupat pusdienojis. Un tāda 
spraiga mijiedarbība notiek visās 
jomās, piepalīdzot angļu valodai, 
bez kuŗas mūsu 21. gadsimtā nav 
iespējams iztikt.

Globālizācija, jāatzīst, ir abpus­
griezīgs zobens: augsti attīstītās 
valstīs lielfirmas pārceļ savas ražo­
šanas jaudas uz zemēm, kur iespē­
jams maksāt krietni zemākas al-
gas. Šis outsourcing pazemina ražo­
jumu pašizmaksu un palielina to 
noietu, taču attīstīto valstu iedzīvo­
tāju pirktspēju ierobežo tas, ka uz 
citurieni pārvietoto ražotņu per-
sonāls tiek atlaists un spiests iztikt 
ar bezdarba pabalstu.

Vakareiropā pietrūkst aprūpes 
nozares darbinieku - turp dodas, 
labo mēnešalgu pievilināti, šo dar­
bu pratēji/pratējas ne tikai, teiksim, 
no Filipīnām, bet arī no Baltijas. 
Pārvietošanās brīvības izpausme...

Ekonomiskā emigrācija no Lat­
vijas uz turīgākajām ES dalībval- 
stīm un mazākā mērā arī uz Zie­
meļameriku, kuŗras virpulī tiek 

ierauti arvien vairāk gados jauni  
un apdāvināti cilvēki, kļūst par 
draudu pamattautas izdzīvošanai 
dzimtenē. Patlaban ārvalstīs ofi
ciāli dzīvo vairāk nekā 72 tūkstoši 
“Latvijas valstspiederīgo”, no ku­
ŗiem vismaz puse ir latvieši. Neofi
ciāli, ieskaitot tos, kas “varbūt kād­
reiz atgriezīsies”, tādu izceļotāju 
skaits varētu sasniegt 200 tūksto­
šus. Tā kā pērn LR iedzīvotāju 
kopskaits tik tikko sasniedzis divu 
miljonu robežu, ir jāsecina: des
mitā daļa ir prom. Cik daudzi no 
tiem “uz neatgriešanos”?

LR vēstnieks Londonā Eduards 
Stiprais konstatē: “Tad, kad nopirka 
vēstniecību, Lielbritanijā dzīvoja 
2500 - 3000 latviešu, tagad - vairāk 
nekā simt tūkstoši.” Man 1986. 
gadā bija prieks tikties “Straumē­
nos” ar Anglijas “vecās” trimdas 
jauno paaudzi. Lieliski puiši un 
jaunietes. Saglabājuši latvietību. 
Jautāju: “Nu kā tur jūsu karaliene?’ 
Atbilde skanēja: “Ak, kāda vēl ka­
raliene? Mēs esam latvieši!” Baidos, 

ka tagadējam simttūkstotim ele­
mentārais, mūžsenais dzinulis - 
darbs un maize - vājinās etniskās 
piederības izjūtu.

Pašā Latvijā, kas atzīta par Eiro­
pas viszaļāko zemi, dabas relātīvā 
neskartība neatsveŗ šīs Dievzemī­
tes lāstu - zemo dzimstību. Prof. 
Arturs Priedītis atgādina, ka nāci­
jas izdzīvošanai nepieciešams šāds 
dzimstības koeficients: uz vienu 
sievieti - 2,5 bērni. Latvijā šis koe­
ficients ir 1,3. Par maz, lai tauta iz­
dzīvotu! Diemžēl tā pati problēma 
grauž arī Vakareiropas valstis, kur 
atšķirībā no Baltijas aug musulma­
ņu imigrantu skaits, kuŗi, piedo­
diet, sparīgi vairojas: Francijā vidē­
jais dzimstības koeficients ir 1,8, 
bet šis zemes arabu izcelsmes pa­
valstniekiem - 8,1 ! 

Kad Latvijai pietrūks darbaspē­
ka, vai būs jāielūdz viesstrādnieki 
no Uzbekistānas vai Tadžikistā-  
nas? Tiem daudzbērnu ģimenes ir 
norma...

Kāds ārpusnieks, kam klāstīju 

Latvijas demografiskās ķezas, saru­
nā nāca klajā ar, baidos, ūtopisku 
priekšlikumu: vai Latvija, Lietuva 
un Igaunija nevarētu - ES ietva-     
ros - izveidot reģionālu konfede-
rāciju? Ja Šveice ir Confederatio 
Helvetica (CH), vai nebūtu iespē­
jama Confederatio Baltica (CB), 
kur tautsaimnieciskais potenciāls, 
satiksmes tīkls u.tml. būtu kopīgs, 
arī ārpolītika saskaņota. Trīs pa­
mattautas, trīs valsts valodas, viss 
koordinēts. Triju mazvalstu vietā 
viena vidēja lieluma valsts – 175 
000 kvadrātkilometru. Iedzīvotāju 
kopskaits (patlaban) 6,6 miljoni - 
“pavisam cita lieta”, un te nu aptu­
veni miljons krievvalodīgo nebūtu 
tāds bieds - arī psīcholoģiski, un 
viņiem būtu grūtāk nākt ar uzpūs­
tām statusa prasībām.

Šķiet, ka tas tomēr nav reāli. Bet 
tad būtu vieglāk kopīgi izdzīvot. 
Un varbūt saruks aizbraucēju skaits 
un mātes tomēr dzemdēs vairāk 
bērnu?

Franks Gordons

Viņu pazīst kā 
Eiropas pēdējo 
diktātoru. Savu 
valsti viņš pārval
da kopš visnotaļ 
tālā 1994. gada, 
viņš to dara ar 
stingru roku, lai 

neteiktu – ar dūri. Viņa valsts 
atrodas Latvijai kaimiņos. Un   
par to šonedēļ ir mūsu stāsts.

Runa, protams, ir par Baltkrie­
viju un tās diktātoru Aleksandru 
Lukašenko. Kā jau vairākumā dik­
tātūru, arī Baltkrievijā rēgulāri no­
tiek demokratisku procesu imitā­
cija, valstī ir gan parlaments, gan 
prezidenta vēlēšanas. Protams, 
vārds „vēlēšanas” Baltkrievijas ga­
dījumā būtu jāliek pēdiņās, jo par 
godīgām tās var uzskatīt tikai cil­
vēki no valstīm (piemēram, no 
Krievijas), kuŗās vēlēšanas ir tikpat 
„godīgas”. Pēdējo reizi, kad valstī 
bija prezidenta „vēlēšanas”, - 2010. 
gadā, Lukašenko it kā saņēma 
79,65 procentus balsu, bet tas bija 
tikpat ticami, kā pirms pāris nedē­
ļām Krievijas prezidenta vēlēšanās 
kvazidiktātora Putina  iegūtie vai­
rāk nekā 60 procenti balsu. Ne vie­
nā, ne otrā gadījumā valdošā kliķe 
neiztika bez krāpšanās un rezultā-
tu viltošanas. Lukašenko ievēlēšanā 
četrus gadus pirms tam, 2006. ga­
dā, „oficiālie” rezultāti uzrādīja glu­
ži vai PSRS cienīgu rezultātu – 93,5 
procentus balsu. Tas bija tik maz­
ticami, ka  Lukašenko (vismaz tā 
viņš pats ir apgalvojis) lika rezultā­
tus revidēt, lai parādītu, ka viņš ir 
saņēmis „tikai” 86 procentus balsu. 
Vārdu sakot, īstas vēlēšanas Balt­
krievijā ir tikai sapnis.

Taču 2010. gadā cilvēks beidzot 
aizgāja par tālu. Vēlēšanu vakarā 
divi viņa sāncenši prezidenta ama­
tam opozicijas demonstrāciju lai-
kā tika smagi piekauti. Viens no 
tiem - Vladimirs Nekljaevs nonāca 
reanimācijā, no turienes viņu no­
laupīja baltkrievu varas iestādes,  
un viņš tika ieslodzīts  cietumā. Īsi 
pēc vēlēšanām aiz restēm nonāca 

Vērtībām saduŗoties ar reālitāti
arī septiņi citi prezidenta amata 
kandidāti. Apmēram tas pats būtu, 
ja Amerikā, piemēram, uzvarētu 
Baraks Obama un pēc tam cietu­
mā sabāztu Romniju, Santorumu, 
Paulu, Gingriču, Bahmani, Pavlen­
tiju un visus pārējos tikai par to, ka 
viņi uzdrīkstējušies stāties viņam  
pretī. Protams, Amerika ir demo­
kratija (lai gan ar katru dienu vai­
rāk un vairāk nosacīta – īsta demo­
kratija tomēr netur pati savus pil-
soņus nebrīvē bez jebkādām tiesī-
bām kontaktēties ar advokātu un 
bez jebkādas informācijas par to,  
kas ar viņiem notiek, kā tas ir bijis 
ar Vikilīka dokumentu nopludinā­
tāju Bradliju Meningu, nemaz ne­
runājot par to ārprātīgo kauna trai­
pu, kas ir Gvantanamo cietums 
Kubā). Baltkrievija ļoti uzskatāmi 
nav demokratija.

Ilgu laiku Eiropa ar Baltkrieviju 
auklējās, daļēji tāpēc, ka  Lukašenko 
ir viltīgs radījums, visnotaļ līdzīgs 
Ziemeļkorejas diktātoriem. Te pa­
rāda zobus, te atkal kļūst mīlīgāks 
(vienu brīdi viņš kļuva tik mīlīgs, 
ka 2009. gadā viņu Romā pieņēma 
pats pāvests Benedikts, lai gan, pro­
tams, tas bija brīdis, kad viens dik­
tātors pieņēma otru, jo citādi kā 
par diktātoru arī Vatikāna valdnie­
ku grūti uzskatīt). Baltkrievijas ga­
dījumā tas ir bijis tāpēc, ka gluži vai 
schizofreniskas ir Lukašenko attie­
cības ar Krieviju. Jau ilgāku laiku ir 
klīdušas pārdomas par kaut kādas 
savienības izveidošanu starp Krie­
viju un Baltkrieviju – ja ne gluži 
viena valsts, tad vismaz kopēja va­
lūta, kaut kāda tirdzniecība, varbūt 
plašāka militāra sadarbība. Nelai­
me tikai tāda, ka to patiesībā nav 
gribējusi ne Krievija, ne Baltkrie­
vija. Krievijai Lukašenko ir sava 
veida kauna traips. Aiz „slavu drau­
dzības” it kā jāatbalsta, bet nu bau-
ris visīstākais, pie galda klāt nevar 
laist, visa Eiropa uz viņu šķībi ska­
tās, un Krievijai tomēr Eiropa un 
tās tirgus ir  daudz vairāk vajadzīgi 
nekā Eiropai Krievija.  

Savukārt Minskā  Lukašenko pats 

droši vien saprot, ka savas valsts 
pilnīgu pārdošanu Kremlim viņa 
paša tautieši varētu  nesaprast, bet 
vislielākās bailes, protams, viņam ir 
no iespējas, ka Baltkrievijā varētu 
atkārtoties Ukrainas oranžās vai 
Gruzijas rožu revolūcijas variants. 
Par iespējamiem protestētājiem 
diktātors gan reiz ieteicās, ka tiem 
„pārgriezīs rīkli kā pīlēm”, bet sa-
vus cilvēkus Lukašenko tur pie ļoti 
īsas pavadas, taču gadīties jau var 
visādi. Jādomā, ka īsi pirms minē-
tās oranžās un rožu revolūcijas tie, 
pret kuŗiem tās tika vērstas, pat 
murgos neiedomājās, ka tas varētu 
beigties ar viņu pašu pazušanu no 
skatuves. Nemaz nerunājot par to, 
kas pērn notika Afrikas ziemeļos, 
kur viena cilvēka pašaizdedzināša­
nās maksāja amatu ne tikai viņa 
valsts diktātoram, bet arī vairāku 
citu valstu ilggadējiem vadoņiem. 
Tādi notikumi, protams, pasaulē  
vēl atlikušos diktātorus padara ner­
vozus, un Lukašenko nav nekāds 
izņēmums.

Tomēr tas, kā šis cilvēks izrēķinā­
jās ar saviem pretiniekiem pēc aiz­
pērnā gada vēlēšanām,  kā jau teicu, 
bija pārāk tālu sperts solis. Eiropas 
Savienība jau iepriekš bija noteikusi 
Lukašenko aizliegumu iebraukt     
ES, vizīte pie pāvesta bija pirmā 
reize, kad viņš vispār nokļuva Rie­
tumeiropā, un arī tas kļuva iespē­
jams pēc tam, kad viņš īsu brītiņu  
bija  uzvedies mazliet glītāk. Bet pa­
gājušā gada jūnijā, kad kļuva   
skaidrs, ka no izrēķināšanās ar polī­
tiskajiem pretiniekiem „Eiropas pē­
dējais diktātors” nebūt negrasās at­
teikties, ES pret Baltkrieviju vērsa 
jau daudz nopietnākas, tostarp arī 
ekonomiskas sankcijas. Situācija sa­
milza  tik smaga, ka Lukašenko bija 
spiests ar cepuri rokā doties gan uz 
Maskavu, gan arī pie Starptautiskā 
valūtas fonda, taču negūstot īpašu 
veiksmi. Un nu ir pienācis brīdis, 
kad Lukašenko joprojām uzvedas 
slikti, polītisko cietumnieku viņa 
valstī ir vairāk, un Eiropa domā par 
jaunām, vēl stingrākām sankcijām.

Brīdī, kad tika noteiktas pirmās 
sankcijas, divām ES valstīm pret to  
bija iebildumi. Viena bija Italija, ko 
toreiz pārvaldīja visnotaļ dīvainais 
Silvio Berluskoni, un viņam nekādu 
pretenziju pret Lukašenko un tā 
„valdīšanas” stilu nebija (tāpat tādu 
nebija arī tikpat dīvainajam Vene­
cuēlas bosam Čavesam). Brīdī, kad 
otrreiz tika noteiktas  sankcijas, at­
kal divām ES valstīm radās iebildu­
mi. Viena ir Slovēnija, un otra abos 
gadījumos  ir mūsu pašu Latvija.

Paskatieties kartē, un taps skaidrs, 
kāpēc tas ir tā. Esam kaimiņi. Kāds 
ir aprēķinājis, ka patlaban pare­
dzētās sankcijas Latvijai nozīmētu 
480 milj. eiro zaudējumus, jo sama­
zinātos tirdzniecības apgrozījums.  
Kādā Latvijas laikrakstā teikts, ka 
sankcijas pret Baltkrieviju no ES 
puses patiesībā būtu sankcijas pret 
Latviju. Arī Saeimas deputāts Ojārs 
Kalniņš (lasītāji Amerikā viņu at­
cerēsies kā kādreizējo Amerikas lat­
viešu apvienības aktīvistu un arī 
Latvijas vēstnieku ASV) ir teicis, ka 
pašreizējā variantā sankcijas visvai­
rāk ietekmētu tieši Latvijas intereses 
un tāpēc tās esot nepieņemamas. 
To pašu ir apgalvojušas frakcijas Sa­
eimā.

Te nu ir  kārtējais gadījums,  kad, 
pa durvīm ienākot ekonomiskām  
interesēm, viss pārējais acumirklī 
izlido pa logu laukā. Arī pat vismi­
nimālākās rūpes par tādu „abstrak­
tu” jēdzienu kā cilvēktiesības. Tikai 
pirms pāris dienām Lukašenko re­
žīms izpildīja nāves sodu diviem 
cilvēkiem, kuŗi it kā spridzinājuši 
metro Minskā, lai gan arī par viņu 
„tiesāšanu” pasaulē bija radies pie­
tiekami daudz jautājumu, un nāves 
sods  Eiropā jau ļoti sen ir atzīts par 
nepieļaujamu. Tāda nu ir tā mūsu 
pasaules reālpolītika. Brīdī, kad 
bijušais Valsts prezidents Valdis 
Zatlers brauca skatīties Olimpiskās 
spēles Ķīnā (un tur palika arī tad, 
kad Krievija uzbruka Gruzijai), viņš 
jau iepriekš bija pateicis, ka ne ar 
kādiem tibetiešiem netiksies un 
nekāda saruna par cilvēktiesībām  
ar ķīniešiem nenotiks. Aptuveni to 
pašu viņš sacīja, kad devās uz 
Turkmēniju, Uzbekistānu un Ka­

zachstānu, kuŗās pie teikšanas arī 
bija cilvēki, ko citādi kā par diktā­
toriem nav iespējams dēvēt, turklāt 
piedevām Turkmēnijā ilgu laiku  
pie vadības grožiem turējās īsts ma­
niaks. Bet tirdzniecība, mīļie, tirdz­
niecība, sakari, partneŗattiecības... 
Arī amerikāņi minētajā reģionā ir 
bijuši vairāk nekā gatavi pievērt 
acis, piemēram, uz to, ka Uzbekis­
tānas diktātors savus pretiniekus 
mēdzis mest verdošas eļļas katlā, jo 
pamanījies būt „labiņais” jautāju-
mā par ASV klātieni netālajā Afgā­
nistānā. PSRS laikā pasaule tirgojās 
ar Padomju valsti un ignorēja totā­
litārismu, daudzas valstis tirgojās     
ar Dienvidafriku un ignorēja apar-
teidu, patlaban visas valstis tirgojas 
ar Ķīnu un ignorē militāristisku 
diktātūru, kuŗa ir bīstama ne tikai 
savā reģionā vien. Nauda nesmird, 
tāds dzirdēts teiciens. Varbūt. Bet 
veids, kā nauda tiek iegūta, var būt 
smirdīgs.

Es, protams, nevēlu Latvijai zau­
dēt daudzus simtus miljon latu ie­
ņēmumu. Ja sankcijas pret Baltkrie­
viju tik tiešām ļoti kaitēs mūsu 
valstij, tad piekrītu, par tām ir 
jādomā tālāk, par to ir jāpārliecina 
arī citas valstis, jo, piemēram, Por­
tugalei vai Beļģijai par tirdzniecību 
ar Baltkrieviju var būt pilnīgi viens 
pīpis, kamēr Latvijai, cik var spriest, 
tas ir visai eksistenciāls jautājums. 
Taču tas nenozīmē, ka man par to 
būtu jāpriecājas. 21. gadsimtā tam 
vajadzētu būt anachronismam, ka 
tik daudzi cilvēki pasaulē dzīvo 
nebrīvē. Mūsu tauta no totālitāris­
ma izlauzās tikai pirms 22 gadiem, 
vai tik ātri mums būtu jāaizmirst, 
ko tas nozīmēja? Protams, būs tie, 
kuŗi teiks, ka pašiem baltkrieviem 
viss ir OK, jo Lukašenko viņiem 
nodrošina to pašu, ko Krievijā it kā 
nodrošina Putins un viņa kliķe, – 
„stabilitāti.” Bet abās minētajās val-
stīs tas nozīmē cilvēka tiesību pilnī-
gu ignorēšanu, un tāpēc es būtu 
tikai priecīgs, ja arī Latvija piedalītos 
spiedienā, lai tas tā vairs nebūtu. Sa­
protu, kāpēc Latvija to nedara. Bet 
saku atkal – reizēm nauda vai vismaz 
tās pelnīšanas veids smird gan.

Kārlis Streips
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Horācijs kādreiz 
teicis: Bis repetita 
placent. (Atkārtotas 
lietas patīk). Ir vēl 
citas izteikas par  
atkārtošanos, taču 
šoreiz šis sakāmais 

pārfrazējumā būtu tāds: „Sliktu 
lietu atkārtošana ir neveiksmes 
māte.” Varbūt pārdroši un pār­
steidzīgi teikts par februāŗa kon­
certu plānošanu ar marku „Vī-
nes klasika, austriešu vīns”. Taču 
man garšo  vīns ar īpašu, savdabī­
gu aromatu. Ne jau dārgais, bet 
parastais austriešu galda vīns.  
Arī austriešu mūzika, kuŗa nav 
smelta no komponista mūzikāla­
jām aplikācijām, bet noslēpumai-
ni dzirkstī pilnmēness gaismā. 

Vīnes klasika un austriešu 
vīns bija izvēlēts februāŗa Latvijas 
koncertu moto. Koncertos skanē­
ja Mocarta, Bēthovena, Brāmsa 
un arī kāda tikai vīniešiem zinā­
ma Helmūta Šmīdingera skaņ­
darbi. Ideja kārtējo reizi atskaņot 
rīdziniekiem zināmus un mazāk 
zināmus klasiķu darbus ir svē­
tīga. Tā apliecina zināmo patiesī­
bu, ka atkārtota patiesība var       
kļūt par mītu vai arī tā var ne-
kļūt. Viss atkarīgs no patiesības 
kvalitātes. 

7. februārī Lielajā ģildē Liepājas 
simfoniskais orķestris lietuviešu 
diriģenta (arī pašreizējā operas 
vadītāja) Modesta Pitrena vadībā 
atskaņoja Bēthovena, Richarda 
Štrausa un Šūberta darbus. Solisti 
bija mūsu izcilā čelliste Kristīne 
Blaumane un krievu vijolnieks 
Sergejs Dogadins. Bēthovena 
Trīskāršajā koncertā in C-dur 
op.56  klavieres spēlēja piānists 
no Izraēlas Gils Šohats.

Pateicībā princim Lobkovicam 

Starp Apolonu un Dionīsu
Bēthovena 1805. – 1806. gadā sa­
cerētais koncerts nav ne popu­
lārs, ne īpaši iezīmīgs. Šajā kon­
certā atšķirībā no meistara citiem 
darbiem nav vēriena, aizrautības. 
Liekas, komponistam šis darbs 
noderējis par vijoles un čello spē­
les iespēju skiču burtnīcu. Tās 
tiešām ir ārkārtīgi grūtas salī- 
dzinājumā ar klavieŗu partijas 
pieticību. Šķita, ka instrumentā-
lo partiju atskaņojums ir grūtāks 
par gaidīto māksliniecisko rezul­
tātu. Abi stīgu instrumentu so-
listi bija labi sagatavojušies, īpa-       
ši Blaumanes čello atskaņojums 
aizslaucīja gaŗlaicību kopumā 
vienmuļajā darbā, tāpat kā Kris­
tīnes vecvectētiņa Arvīda Blau­
maņa brālis Rūdolfs Blaumanis 
aizpildīja sadzīviski pliekanās ai­
nas ar savu ģeniālo humora devu: 
„Bet filozofs es esmu tā kā tā!” 
teica Noliņš. Orķestris spēlēja ļoti 
romantiski, gandrīz kā Šuberta 
simfoniju. Varbūt pat nedaudz 
par saldu....

Rīgā reti spēlētās Richarda 
Štrausa „Metamorfozas” priecēja 
ar 81 gadu vecā vācu mūzikas 
lielmeistara neiedomājami bagā­
to skaņu zīmju un simbolu pār­
bagātību. Komponists savu darbu 
pieticīgi nosaucis par „studijām 
23 stīgu solistiem”. 1945. gadā 
rakstītā kompozicija ir gāzusi no 
kājām daudzus diriģentus. Ne 
katrs spēj sakārtot darbu loģiskā 
mūzikālās domas attīstības ielo­
gā. Biežie autocitāti, Bēthovena 
vai Vāgnera mūzikas citāti pārāk 
reljefi izlec no izpildījuma kon­
teksta, atstājot tikai neskaidru, 
miglainu kopainu. Pitrens ņē-
mās vaiga sviedros, lai šajā mūzi­
kālo temu – tēlu biezoknī sagla­
bātu kaut cik skaidru autora 

domu. „Atcerieties, jums diriģē­
šanas laikā nevajadzētu svīst, lai 
silti kļūst klausītājiem,” teicis 
Richards Štrauss jaunajiem diri­
ģentiem. Svīšana bieži saistīta ar 
skaņdarba paviršu pazīšanu. Pit­
rens lika svīst Liepājas orķestrim, 
kuŗam šis opuss bija pēdējo gadu 
cietākais rieksts. Taču godīgi pār­
kosts un atklāts tā bagātais saturs. 

Kādēļ koncerta organizātoriem 
bija nepieciešams L. Bēthovena 
C-dur Mesas (op. 86, 1807)  at­
skaņojums, kuŗu Bērhovens pats 
kādā vēstulē nosaucis par savu 
„jaunības dienu spēli ar Kerubīni 
un Mocartu”? Mesas atskaņojums 
Sv. Jāņa baznīcā 11. februāŗa 
vakarā, piedaloties Latvijas Radio 
korim un Sinfonietta Riga mūzi­
ķiem, kā arī Nacionālās operas 
solistiem, pārsteidza ar savu mū­
zikālā satura pieticību. Acīmre­
dzot diriģents Sigvards Kļava  
šajā koncertā meklēja dionīsis-
kas labskanības nektaru kā apol­
loniskā satura dziļdziļos ūdeņus. 
V. A. Mocarta litanija Loretas 
Dievmātei (Litaniae Lauretanae 
1774. gadā), kaut nepretendē uz 
meistardarba nosaukumu, to-
mēr novēdīja ar rokoko laika 
esprit un vieglu Prātera aromu. 
Diriģents centās gan Bēthovena, 
gan Mocarta darbus parādīt jau­
nā gadsimta vērtību skālā. Dio-
nīss cīnījās ar visu savas emocio­
nālitātes arsenāla spēku , cenšoties 
zem sava papēža palikt Apollona 
prātojuma nastu. Diriģents Kļa-
va mēģināja mūs pārliecināt, ka 
abi mūzikas lielgari ir kļūdīju-   
šies savu darbu novērtējumos. 
Vai mēs viņam piekritām? 

17. februārī Lielajā ģildē bija 
Vīnes festivāla pēdējais nobeigu­
ma koncerts. Programmā vēlreiz 

Bēthovens - Otrais Klavieŗkon
certs 8-dir, op. 19, 1795 (?), pir­
mais pilnīgi saglabātais koncerts. 
Daudz reižu tas labots vēlākos 
gados, taču Bēthovenu darbs nav 
pilnīgi apmierinājis: „Mans agrī­
nais un ne labākais darbs.” Trīs­
daļu koncerta ciklā maz oriģinā-
lu vaibstu. Te daudz līdzības var 
saklausīt ar J. Haidna mūziku. 

Otro klavieŗkoncertu ar t. s. 
Hammerklavier atskaņoja pia­
nists no Nīderlandes – Kristians 
Bezaudenhauts, diriģēja Nor­
munds Šnē ar savu Sinfonietta 
Riga. Grūti spriest par pianista 
ģeniālitāti, kā to vēstīja program­
miņa, jo mūziku viņš nospēlēja 
negaidīti pelēcīgi. Pār mēru ro­
mantizētā interpretācija padarīja 
šo Bēthovena darbu visai primi­
tīvizētu. „Tam dzejas gabalam 
viela smirdoši veca un romantis­
ka,” savulaik rakstīja minētais 
Blaumanis. Varbūt āmuriņklavie
res nedeva vēlamo un gaidīto?

Protams, Bērhovena VII A-dur, 
op. 92, 1812,  vienmēr tiek gaidīta. 
Iespējams, tālā 1813. gada atska­
ņojuma triumfs ar komponistu 
pie diriģenta pults ir kā nemir- 
stības zīme, kuŗa nav dzisusi līdz 
mūsdienām. „Zaratustras gudrī­
bas” iemiesojums, kā savulaik 
rakstīja kāds pētnieks, bet varbūt 
tikai Bēthovena paša gandarī­
jums par otrās daļas ģeniālās 
temas atradumu ir šī darba pa­
nākumu atslēga. Bēthovenam ar 
grūtībām padevās romantiski 
slaidas un no ekstazes pilošas 
meldijas. Viņš nebija ne Šūberts, 
ne Mocarts. Katra tema puskur­
lajam meistaram bija sevī jāiz­
cīna, jāizkaļ ar neatlaidīga un 
mokpilna kalējdarba paņēmie­
niem. Katru temu viņš veidoja, 

slīpēja, laboja un sāka bieži visu 
no jauna drīzāk kā akmeņkalis, 
nevis pulksterņmeistars. Šo mok­
pilno radošo procesu var redzēt 
viņa „Sarunu burtnīcās”. Varbūt 
šai simfonijai ir lieliskāki pa- 
raugi – sēra Saimona Retla, Klau­
dio Abado vai Marisa Jansona 
interpretācijās, taču Šnē tika ar   
šo darbu galā veiksmīgi. Par to 
liecināja dāsnie aplausi. 

24. februārī Lielajā ģildē Lat­
vijas Radio koris un solisti Inga 
Kalna, Egils Siliņš, klavieŗu duets 
Diāna Ketlere un Reinis Zariņš 
diriģenta Kaspara Putniņa vadībā 
atskaņoja Rīgā bieži spēlēto Jo
hannesa Brāmsa „Vācu rekviē
mu”. Šis darbs mūsu klausītā-
jiem piejaucēts jau sensenis. Un 
sensenas ir šī darba atskaņoša-
nas tradicijas un arī... atskaņo­
juma priekšstati. 

Diriģents bija izvēlējies visai 
riskantu interpretējumu: simfo­
niskā orķestŗa vietā izmantot ti
kai divas klavieres! Brāmsa mū­
zikas emocionālā atturība ir vis­
pārzināma, to daļēji kompensē 
viņa orķestŗa krāsas. Tagad to 
nebija. Askētiskums atskaņoju-
mā vēl vairāk izcēla šī darba sau­
les smaguma nosacītību, pelē-  
kās krāsas dominanti. Kādēļ di­
riģents izvēlējās tik pārdrošu, 
gandrīz pašnāvniecisku uzdevu­
mu, atsakoties no orķestŗa, var 
tikai minēt. Taču vairāk par stun­
du gaŗais rekviēms man nešķita 
gaŗlaicīgs un neemocionāls. Kas­
para Putniņa eksperimentētāja 
dotības šī darba atskaņošanā ap­
liecināja uzdrīkstēšanās iespējas 
un nepieciešamību mūsdienu 
postmodernajā kultūras telpā. 

Pauls Dambis 

Ar Latviešu fonda atbalstu 
izdota grāmata – “Sibirijas 
bērni” 1.sējums  angļu valo­
dā (340 intervijas ar 1941. 
gadā uz Sibiriju aizvestajiem 
bērniem).

“The Children of Siberia”
var pasūtināt, sūtot čeku 
pēc adreses: A.Jerumanis 

1600 El. Rito Ave, Glendale, 
CA 91208, USA.

Grāmata kopā ar sūtīšanu
maksā 70 USD.

Ir dīvaini, ka latviešiem pēdējo 
divdesmit gadu laikā ir jāatgā-
dina, ka mūsu vēsture ir svarīga, 
ka ir normāli par to interesēties,   
to pētīt, lai atrastu savu mentāli­
tāti, savas īpašās rakstura iezīmes, 
savus kompleksus, ārstēt un iz-
prast rētas un traumas – visu to, 
ko laika gaitā nodēvē par tautas 
vēsturisko apziņu un tradiciju.

Kamēr citas tautas uz šīs nepie­
lūdzamo vēsturisko batāliju bazes 
veido izcilas mākslas filmas un pa­
ciešamus, kā arī neciešamus seriā­
lus, raksta lugas un romānus, lat­
vieši gluži vai kautrējas skatīties 
pagātnē. Psīchoterapijas kundzības 
laikmets it kā būtu viņiem iedvesis 
vainas izjūtu pat par to, ka, tulkojot 
vēsturi, viņi neizbēgami raugās 
pagātnē, nevis saulainajā nākotnē. 
Pagātne tiek uztverta kā trauma, 
un sliktais tonis ir - to pieminēt. 

Bet ikvienam radošam cilvēkam 
ir svarīgi būt gan liecinieka, gan 
prokurora, gan advokāta lomā,     
lai saprastu mūsu tautā piedzīvoto  
un palīdzētu sev un sabiedrībai 
attīstīt savu cilvēcisko apziņu šī 
laikmeta koordinātās.

Fonds „ Sibirijas bērni” (dibināts 
2000. gadā), kas apvieno vairāk 
nekā sepstiņsimt 1941. gada re- 
presijās izsūtītos cilvēkus un viņu 
pēctečus, un režisore Dzintra Ge­
ka ir radījusi 10 filmas, ir izdotas 
grāmatas ar izsūtīto likteņstās­
tiem, ir rīkotas konferences, 
piemiņas koncerti 14. jūnijā, orga­

Lai pagātne neatkārtotos!
nizēti braucieni pa Sibiriju, atzī­
mējot izsūtījuma vietas ar piemi­
ņas plāksnēm, intervēti tālumā   
vēl dzīvi palikušie latvieši, neļau-
jot atmiņai aizaugt ar zāli. 

Veicot šo svēto misiju, ir gūts 
morāls gandarījums. Bet tas vien­
mēr ir bijis privāti organizēts brau­
ciens valsts vārdā. Ja valsts aiz-
smakusi ekonomiski polītiskās 
krizēs un kaŗos, „Sibirijas bērni” 
tās vārdu tomēr nav centušies ne 
mazināt, ne apkaunot par neiein­
teresētību. Taču ir pagājuši 11 ga-
di un fondam joprojām ir vitāli 
nepieciešams atbalsts. Fonds ir 
palīdzējis Latvijas Polītiski repre­
sēto apvienības ļaudīm, ir infor­
mējis un apgaismojis šodienas 
jaunatni par viņu tēvu un vectē- 
vu vēsturi (ko nav spējusi izglītība, 
visus šos gadus atsevišķi nemācot 
Latvijas vēsturi), t.i., palīdzējusi 
attīstīt domāšanu kopsakarībās. 
Latvijas turīgajiem un patriotis­
kajiem cilvēkiem ir jānāk talkā,      
lai valstij nepienāktu laiki, kad       
par tās vēsturi, izdzīvošanas stās­
tiem un upuŗu traģēdijām vēstīs 
tikai izklaidējoši mūzikli. Ir jāpa­
līdz, lai arī šogad, 2012. gadā, 
brauciens uz Sibiriju varētu no-
tikt. Ir pienācis brīdis, kad fon-
dam ir jāpalīdz, lai misija netiktu 
pārtraukta.

Šīsvasaras brauciena maršruts    
ir Rīga-Maskava-Blagoveščenska-
Kanska-Krasnojarska-Pēterburga-
Rīga no 15. līdz 29. jūnijam. Gru­

pā ir septiņi cilvēki, kuŗi, vēl bū­
dami bērni, 1949. gadā tika izvesti 
uz Tālajiem Austrumiem. Septītā 
nodaļa pie Belogorkas pilsētas ir 
vieta, kur bijuši izsūtīti simtiem 
latviešu. Kopā ar mācītāju G. Kal­
mi ir plānots izvietot viņiem pie­
miņas plāksni pilsētas mūzejā. 
Četrās dienās iecerēts apbraukt 
izsūtījuma vietas Amūras apgaba­
lā, tikties ar tur palikušajiem lat­
viešiem. Tālāk ar vilcienu dosi­
mies uz Krasnojarskas apgabalu. 
Pēc divarpus dienu ceļa ar vilcie-
nu plānots ierasties stacijā Tai-
šeta, kur bijušas ieslodzījuma vie­
tas. Tur bijis mūsu ievērojamais 
dzejnieks un publicists Alek-
sandrs Pelēcis. Grupā iekļauta ār- 
ste Marija Krūmiņa, kuŗas tēvs – 
mācītājs Rumba bijis ieslodzīts 30 
km attālajā cietumā Rešoti, kas 
šobrīd saglabājies kā dzelzceļa sta­
cija. Paredzēta tikšanās ar vietē­
jiem iedzīvotājiem un iespēja­
miem aculieciniekiem. Tālāk ceļš 
vedīs uz Kanskas rajonu. Grupā 
brauks Juris Vidiņš, nonācis Tase­
jevā kā deviņgadīgs puika, no šīs 
vietas kājām atbēdzis uz mājām. 
Kanskā paredzēta tikšanās ar 
1941. gadā no Latvijas izsūtītajiem 
ebrēju bērniem Simonu Viņņiku 
un Frīdu Poļakovu. Tiks apmek­
lētas arī latviešu sādžas Suchanoja 
un Malij Imbež, kur joprojām dzī­
vo 1941. gadā no Latvijas izvestās 
meitenes Selga Jankovska un Zai­
ga Rozenvalde. Krasnojarskā pa-

redzēta tikšanās ar Latviešu bied­
rības pārstāvjiem un 1941. un 
1949. gadā izsūtītajiem un viņu 
pēctečiem.

Brauciena laikā tiks filmēts, uz­
filmētais materiāls būs redzams 
filmā “Kur palika tēvi”. Fondam ir 
archīvs, kuŗā viss safilmētais tiek 
uzglabāts, jo fonda materiālus bie­
ži izmanto televīzijas, kā arī repre­
sēto biedrības un citi interesenti. 
Rakstniece Gundega Repše vāks 
materiālus romānam. Arī viņas 
mamma 1941. gadā bija izsūtīta 
un pavadīja Sibirijā 14 gadus.

Lai arī neviens fonds, ne filma 
vai grāmata nespēj represētajiem 
atdot viņu zaudētos tuviniekus un 
bērnību, mēs vēlamies sniegt no­
mocītajiem morālu gandarījumu 
un apliecinājumu, ka viņi nav 
aizmirsti. Latvijas iedzīvotājiem 
savukārt gribam atgādināt mūsu 
neseno pagātni ar cerību, ka tā 
nekad neatkārtosies. 

Iespējamais ziedojums sūtāms:
Nodibinājums
„Fonds Sibirijas bērni”
Rīgā, Graudu ielā 41a, LV 1058
Reģ. Nr. 40008057169
SEB banka, kods:UNLALV2X
Konta Nr.
LV47UNLA0002058469357

Ziedojumu čekus ASV var sūtīt 
Aivaram Jerumanim – 1600 El. Rito 
ave, Glendale, CA 91208, USA 

Koordinācijas tālrunis – 
Dzintra Geka- 29273016
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 Meitenītes vārdi
Kad tu Veļu vakarā mani gaidīsi, 

neklāj bagātīgu galdu, māt. Ielej 
manā krūzītē skaidra ūdens lāsi, 
manā krūzītē, ko tu joprojām gla­
bā. Bērna krūzītē ar padzisušu 
puķi uz sāna. 

Viena ūdens malka toreiz pie­
trūka, lai es izdzīvotu. Lai izaugtu 
liela, iepazītu mīlestību, auklētu 
bērnus, dārzā audzētu puķes. 
Skaidra ūdens malka pietrūka tajā 
karstajā vasarā, kad mūs veda tik 
ļoti tālā, tik nepazīstamā, tik bie­
dējošā ceļā.

Un nemoki vairs sevi, jo tā ne­
bija tava vaina, ka vilciens apstājās 
tik tuksnesīgā vietā, tā nebija tava 
vaina, ka akā ūdens tik dziļi, tā 
nebija tava vaina, ka akai kāds no­
rāvis ķēdi, nozadzis spaini, tā 
nebija tava vaina, māt. Tu izmisu­
mā raudāji, tu būtu atdevusi dzī­
vību par pašu parastāko spaini, 
bet spaiņa nebija, māt. Tu noraisīji 
lakatu, saplēsi strēmelēs, sēji tās 
kopā, galā piesēji krūzi. Bet tava 
virve bija par īsu, tā nesniedzās 
līdz ūdenim, tā nesniedzās līdz 
glābiņam, un tad tu gribēji plēst 
kopā kreklu, un nebija tava vaina, 
ka nepaguvi; tā nebija tava vaina, 
ka vilciens stāvēja tik īsu brīdi. 
Beidz sevi šaustīt ar pārmetu­
miem, māt, un nenosodi arī veco, 
nu jau aizbērto aku, tā nebija akas 
vaina, jo akai ūdens nebija žēl.

Ielej kādu ūdens lāsi manā krū­
zītē, kad tu Veļu vakarā klāsi gal­
du, mani pieminēdama, māt.

Puisīša vārdi
Neizlaid pavardā uguni, māt! Lai 

kuŗas pavasaŗos, kad mūsu dārzā 
sirma salna, lai nenodziest, kad 
vasaras saule šūpojas ābeļu vaina­
gos, lai sprēgā rudens lietavās, lai 
gaiši liesmo ziemas spelgonī, kad 
lauskis rībinās ap mājas pakšiem. 
Neizlaid pavardā uguni, māt, tad 
vienmēr paliksi kopā ar tiem, kas 
tagad tev līdzās, un tev nebūs jāsil­
da ar dvašu kāda dziestoša dzīvība, 
kā tu pūlējies sasildīt mani tundras 
polārās nakts stindzinoši saltajā 
ziemā mūsu šķirbainajā būdā.

Tā nebija tava vaina, ka sniega 
vētra būdu ieputināja, tā nebija 
tava vaina, ka būdai iebruka jumts, 
tā nebija tava vaina, ka mitrie ža­
gari nedega. Ar savu augumu tu 
mani sargāji no Baltās Sievas, kas 
stiepa pēc manis kaulainas rokas, 
ar dvašu kausēji asaras, kas sasala, 
pār maniem vaigiem ritot; tu 
gribēji saukt kādu palīgā, bet bū-
da bija ieputināta. Tu cerēji uz 
glābiņu, bet būda bija ieputināta, 
un mūsu guļvietas kājgalī nepa­
cietīgi mīņājās Baltā Sieva, vedi­
nādama mani sev līdzi, solīdama 
atsvabinājumu no sala un bada, 
solīdama mieru. Tu neļāvi man 
viņai sekot, tu sildīdama kļāvi 
manu augumu sev klāt, tu dzini 
viņu prom, bet viņa negāja. Jo 
būda bija ieputināta un sniega 
vētra negribēja rimties…

Kurini pavardā uguni, māt, lai 
tiem, kas tagad tev līdzās, asaras 
nesasalst skropstās. Glabā uguni, 
neļauj tai dzist! Un Veļu vakarā, 
mani pieminēdama, liec tai spoži 
uzliesmot, māt.

 Koncerts-defilē
Daugavpils. Vienības laukumā 

pulcējas ļaudis. Jaunieši, ģimenes 
ar bērniem, pa vidu dažs vecākā 
gadagājuma cilvēks. Vietējā avīzē 
lasīta ziņa, ka šajā stundā te pare­

Veļu vakarā
dzēts brīvdabas koncerts. Ar ne­
dzirdētu nosaukumu „Defilē”. Kā 
tulkojams šis vārds, vai tas no 
franču valodas? „Pirms kaŗa teica: 
defilēt,” atceras kāds seniors. „Va­
karos jaunieši defilēja gar Dau-
gavmalu pa dambi. Līdz cietoks­
nim un atpakaļ. Tagad teiktu: pa­
staigājās.” Ak tā? Bet kāds tam sa­
kars ar koncertu? Pats tiešākais. 
Avīzē teikts: gājiens sāksies Rīgas 
ielā no dzelzceļa stacijas. Kā tajā 
vecajā dziesmā – „Dziedādami, 
spēlēdami…”.

Gājiena priekšgalā virsnieks ar 
atkailinātu zobenu rokā. Aiz viņa 
stalti vīri armijnieku vasaras ie­
tērpā. Mirdz saulē instrumenti, 
gaisā viļņo pacilājošas skaņas. Na­
cionālo bruņoto spēku pūšamo 
instrumentu orķestris. Senči to 
dēvētu par ragu orķestri. Gā-      
jiens – ‘defilē’ -- tuvojas Vienības 
laukumam, kur malā izvietoti 
sēdekļi. Ir tveicīga 2009. gada 31. 
jūlija diena.

„Arī togad bija pats vasaras 
vidus,” saka sirma sieviete, no­
ņemdama no galvas salmu cepuri 
ar zīda ziedu vienā malā. Blakus 
stāvētāja pavīpsnā. Nav pirmā 
reize, kad dzirdēts kādu saru­
nājamies pašam ar sevi… 

***
Viņi gāja projām tādā pašā sau­

lainā vasaras dienā, tikai agrākā – 
rīta stundā. Eskadrons pēc eskad­
rona. Brūni zirgi, bēri zirgi, melni 
zirgi, salni. Priekšgalā baltu zirgu 
seglos vīri saulē mirdzošām tau­
rēm. Klusajā Andreja Pumpura 
ielā atskanēja pazīstamas dzies­
mas melodija: „Šalc zaļais mežs, 
kur lakstīgala dzied…” Eskadrons 
aiz eskadrona. Balti zirgi, bēri 
zirgi… Vīriem zaļi formastērpi ar 
saules krāsas uzšuvēm. Koncerts-
defilē… Pie kādas mājas vārti­
ņiem stāvēja bižains meitēns un 
pavadīja viņus ar skatienu. Baltos 
zirgus, melnos zirgus, ābolainos, 
bēros. Un jātniekus ar dzeltenām 
cepuŗu apmalēm.

***
Kopš tā rīta, kad ceļu pretim mū­

žībai sāka par neatkarīgās Latvijas 
lepnumu dēvētais jātnieku pulks, 
vēsturē iegājis jau vesels cilvēka 
mūžs - sešdesmit deviņi gadi. 

- Viņi nekad vairs nenāks atpa­
kaļ, - teica cilvēks, kuŗš stāvēja 
meitēnam līdzās. 

Šie vārdi iespiedās atmiņā, un 
kopš tās dienas viņa zīmēja zir-
gus. Baltus, melnus, brūnus, ābo­
lainus, salnus. Uz dzēšlapām, uz 
pierakstītu burtnīcu vākiem, par 
kabatas naudu iegādātā kladē. Bal­
tus zirgus, melnus zirgus, brū- 
nus, ābolainus, salnus.

Cilvēkbērnam pieaugot, apmātī­
ba pieņēmās spēkā. To nedrīkst at­
stāt aizmirstībai, domāja tā, kuŗai 
bērnībā bijušas gaŗas, pelēkas pī-
nes. Lielajā gleznā, ko uzburs viņas 
ota, būs redzama Andreja Pum­
pura iela ar tās zemajām ēkām, 
dziļajiem notekgrāvjiem, brauk­
tuves bruģi. No bruģa akmeņiem 
šķils dzirkstis zirgu pakavi, saule 
mirdzinās jātnieku taures.

Balti zirgi, brūni zirgi, melni, 
salni, ābolaini. Un pie kādas mājas 
vārtiņiem meitēns, burzīdams     
pelēkā pīnē iesietu lenti…

***
- Ainavas un klusās dabas glez­

niņas jums izdodas, - sacīja tēlo­
tājas mākslas studijas vadītājs, – 
bet sarežģītām figūrālām kompo­
zicijām ar trim mācību gadiem 

par maz, Sāciet ar vienkāršāku si­
žetu, uzzīmējiet, piemēram, pāris 
cilvēku, kas mūzejā aplūko sta-
tuju. Līdz nākamai nodarbībai 
mājās uzmetiet dažas skices.

Viņa nezīmēja cilvēkus mūzejā, 
viņa zīmēja zirgus. Zirgus, zirgus, 
zirgus. Un jātniekus ar taurēm, un 
meiteni pie vārtiņiem. Atkal un 
atkal zirgus, jātniekus, meiteni. 
Zirgus, jātniekus, meiteni. Līdz 
apjauta, ka pūles izsviestas vējā. 
Vienā lapā jātnieki, zirgi, otrā 
meitene ar gaŗajām pīnēm. Zīmē­
jumus apvienot pietrūka prasmes.

- Lai kaut ko attēlotu, nav katrā 
ziņā jāķeŗas pie zīmuļa un otām, - 
sprieda literātūras zinātnieks, kuŗš 
bija cēlis dienasgaismā dažu vi-
ņas stāstu. – Jums veiksies labāk, 
ja gleznosiet ar vārdiem.

Izdevās! 
- Šis darbs ir jāekrānizē, jāuz­

ņem filma, - teica rakstnieks ar 
skaisto segvārdu Birze. - Zirgi Lat­
vijas debesīs. Klusumā. Bez skaņas. 

Kāpēc klusumā? Tas taču bija 
ATVADU KONCERTS! Tomēr, 
negribēdama rakstnieku aizvai­
not, savas domas viņa paturēja pie 
sevis. 

Filmu neuzņēma, vārdiskais 
gleznojums palika grāmatas vā-
kos - Rekviēms cilvēkiem un zir­
giem, par kuŗiem teikts, ka tie 
vairs nenāks atpakaļ.

***
 Viņi tomēr atgriezušies. Arī pēc 

daudziem gadu desmitiem jauni 
un stalti. Tikai formas tērps tiem 
nevis zaļš, bet melns un zirgu 
viņiem nav. 

Kādā janvāŗa vakarā viņi atkal ir 
Jaunbūvē, tajā pilsētas daļā, kur 
pirmskaŗa laikā atradās jātnieku 
pulks. Pēc agrāko gadu ieraduma 
par „Vārpu” dēvētais novada kul­
tūras centrs, kur paredzēts kon­
certs, ir tikai trīs īsu kvartālu attā­
lumā no Andreja Pumpura ielas. 
Līdz kādreizējam pulka stābam, 
staļļiem, slidotavai dažu minūšu 
gājiens.

Atjaunotās Latvijas Nacionālo 
bruņoto sauszemes spēku orķes- 
tris Daugavpilī izveidots pirms 
astoņiem gadiem. Kultūras cen- 
tra zālē lielākoties jauni cilvēki - 
mūzikas kolledžas un universitā­
tes studenti. Šur tur pa kādai baltai 
galvai.

Vai viņu vidū ir vēl kāds, kuŗš 
atceras aizejošā pulka atvadu kon­
certu? Šķiet, viņa vienīgā, tā, kuŗa 
toreiz stāvēja pie vārtiņiem.

Uz skatuves uznāk mūziķi ar 
saviem pūšamajiem instrumen­
tiem. Koncerta repertuārā klasi-
ka - dažādu operu melodijas. Skan 
brīnišķīgā Johana Helmicha Ro­
mana astoņpadsmitajā gadsimtā 
Zviedrijas karaļa kāzām veltītā 
„Svīta no Dritingholmas mūzi­
kas”. Antonio Vivaldi grūto Pikolo 
flautas solo skaisti atskaņo Maija 
Silova. Seko norvēģu komponista 
Džona Brakstadta variācijas or­
ķestrim, Nino Rotas, Gunāra Or­
delovska, Imres Kalmāna, Astora 
Pjacollas skaņdarbi. Pieteicot pro­
grammu, nosaucot diriģentu un 
solistu vārdus un dienesta pakā­
pes, skan tīra, skaidra latviešu va­
loda. Arī starpbrīdī, izgājuši vesti­
bilā, viņi sarunājas tīrā, skaidrā 
latviešu valodā. 

Klausītāja, kuŗai bērnībā bija ga­
ŗas, pelēkas pīnes, jūtas laimīga. 
Atgriezušies. VIŅI ir atgriezušies! 
Zina - tas tikai šķitums, tomēr 

illūzija paliek. Vismaz līdz kon­
certa beigām. 

***
Pavasaŗa pusē vēl viens kon­

certs. Tajā pašā kultūras centrā, 
kas dažu minūšu gājienā no An- 
dreja Pumpura ielas, kur kādreiz 
atradās jātnieku pulks. Stābs, zirgu 
staļļi, ziemā slidotava. Orķestris 
sniedzis koncertus arī citās Latga­
les pilsētās, bet nu ir atpakaļ Dau­
gavpils daļā, kas pirms pusotra 
gadsimta iedēvēta par Jaunbūvi. 
Šis koncerts, tāpat kā iepriekšējie, 
visiem pieejams – bez maksas.

Šoreiz repertuārā laikmetīgie 
skaņdarbi. Dzīvespriecīgi, skaļi. 
Sirmām galvām mazāk sapro-       
tami, bet sirmu galvu zālē nav 
daudz. Jauno sajūsma ir neviltota. 
Mūziķiem tiek aplausi, ziedi, jau­
tājumi.

- Kad nākamais koncerts?
***

Nākamais skan Rīgas ielā. Mū­
ziķi nāk taisnās rindās, spēlēdami 
līksmas melodijas. Bet kādēļ klau­
sītājiem acīs asaras? Tie, kuŗi la­
sījuši avīzi, jau zina: šis, tāpat kā 
pirms sešdesmit deviņiem ga-
diem Andreja Pumpura ielā ska­
nējušais, ir atvadu maršs. Jo Dau­
gavpils militārais orķestris tiek 
likvidēts, turklāt zīmīgā laikā – 
Latvijas bruņoto spēku izveides 
deviņdesmitajā gadskārtā. 

Vienības laukumā mūziķi ie-
ņem vietas, koncerts turpinās. Ar 

skaļiem aplausiem un atzinības 
saucieniem klausītāji uztveŗ katru 
izpildīto skaņdarbu. Te pēkšņi lie­
tusgāze. Tāda, kas mērcē līdz ādai, 
bet viņi turpina spēlēt. Daža tālre­
dzīga klausītāja, kam līdzi lietus­
sargs, to izpleš pār kāda mūziķa 
galvu. Šim paraugam seko vēl 
dažas, bet visiem lietussargu ne­
pietiek. Viņi tomēr turpina, turpi­
na spēlēt. Kad lietus mitējies, or­
ķestris sniedz programmas īpašo 
daļu - defilē.

Izskanot pēdējam akordam, 
klausītāji neizklīst. Vēl jāredz mū­
ziķu apbalvošana un dāvanu pa­
sniegšana tiem, kuŗi nolēmuši 
dienestu neturpināt. Daļa mūzi-
ķu dosies uz Rīgu un Liepāju, kur 
saglabātas Stāba orķestŗa un Jū-
ras spēku orķestŗa filiāles. Kāds 
varbūt nokļūs Afgānistānā… 

Kaŗavīru orķestŗa pēdējais – 
Daugavpilij veltītais koncerts iz­
skanējis ar vārdiem: „Es zinu, ka 
mēs kādreiz satiksimies.” Jūs jau­
tājat – kad? Pēc gadiem trim vai 
varbūt četriem, līdzko neredza­
mais simtkājis, kas mūsu zemei 
izsūc dzīvības sulas, būs samīts, 
uzveikts, iznīcināts.

- Jūs nāksiet atpakaļ, – vienam 
no mūziķiem saka klausītāja, kuŗai 
pirms daudziem gadiem bija 
gaŗas, pelēkas pīnes. - Un mēs jūs 
gaidīsim. Mēs ļoti gaidīsim. Ļoti!

 (Turpmāk vēl)

Augustdorfas saiets
no 4. līdz 6. jūlijam

Augustdorfa, Blomberga, Detmolda mūs gaida
Apmešanās un pulcēšanās vieta:
Landhotel Gut Rothensiek, Rothensieker Weg 50, 32805 Horn-

Bad Meinberg, pilsētas daļa Leopoldstal. Tālr.: 0049 5234 20070, 
info@gut.rothensiek.de mājaslapa www.gut-rothensiek.de

Cenas divvietīgai istabai EUR 104,- un vienvietīgai istabai EUR 
64,- par diennakti ar brokastīm  plūs vakariņas vienam vakaram! 
Iespēja rezervēt istabu arī trešai naktij no piektdienas, 6.7., uz sest­
dienu, 7.7., par EUR 90,- dubultistabai,  EUR 57,- vienvietīgai ista­
bai;  tas būtu jāpiesaka, sazinoties ar viesnīcu. Lūdzam ikvienu  
PERSONISKI sazināties ar viesnīcu un apstiprināt istabas rezer­
vāciju divām vai trim naktīm ar  kodu LETTENTREFFEN, vēlā­
kais, līdz 5. maijam.

Hotelis ar vērienīgu iekārtu bijušās muižas territorijā, 13 km no 
Detmoldas. Mēs rūpēsimies par ērtu nokļūšanu no Detmoldas       
uz hoteli, plašāka informācija sekos. Nokļūšana līdz Detmoldai: 
tuvākais starptautiskais lidlauks Hannoverā (Hannover). Vilcieni 
no Minsteres uz Detmoldu (NordWestBahn 2 st.) brauc ik stundu, 
no plkst. 8.17 līdz 21.17. Skatīt dzelzceļa informāciju.

Paredzētā programma
Trešdien, 4. jūlijā: sabraukšana. Check in no plkst. 13.00. Vēlāk 

došanās uz Blombergas kapiem, īss svētbrīdis un saruna pie lat­
viešu pieminekļa un saruna ar Blombergas archīvāru.

18.30 vakariņas
20.00 atpazīšanās, vēsturisks atskats ar Dr. Kārli Kangeri un da­

lībniekiem. Iepazīšanās ar filmrežisori Dzintru Geki un kino pēt­
nieku Agri Redoviču, kuŗi pieteikušies mūs dokumentēt savā 
projektā „Trimdas bērni”.

Ceturtdien, 5. jūlijā: autobusa brauciens uz Augustdorfu, pie­
ņemšana pie birģermeistara Dr. Vulfa (Wulf). Sekos kazarmu 
(Rommel-Kaserne), respektīvi, bijušās bēgļu nometnes apmeklē­
jums ar evtl. pārsteigumu.

Pēcpusdienā leģendārā kaŗavadoņa Hermaņa pieminekļa un 
mistisko klints veidojumu Eksteršteinu (Extersteine) apskate. No­
stalģiskajās atmiņās tītais Derengrogs (Doerenkrug) nometnes 
pievārtē ir slēgts. Pēc vakariņām Velga un Ģirts Zēgneri rādīs bil­
des no veciem Augustdorfas laikiem. Lūdzu, ņemiet visi līdzi fo­
tografiijas, lai Velga un Ģirts var savu krājumu paplašināt. Varbūt 
Dz. Gekas filmizrāde.

Piektdien, 6. jūlijā: Check out tiem, kas pēcpusdienā dodas mā­
jup. Pēc brokastīm visi dodamies  uz Detmoldu, pilsētas apskate 
bijušā birģermeistara vadībā. Sekos pieņemšana rātsnamā ar paš-
reizējo birģermeistaru Helleru. Saieta izskaņa brīnišķīgā Det­
moldas alus brūzī. Tiem, kas vēl nakti paliek hotelī, vakarā grillē­
šana un izpriecas.

Rīkotājas Aija Ebdena, Māra Apel-Blūmiņa, Ieva Suermann, Ieviņa 
Picka-Emhardt, Rūta Buklevics (ruta.buklevics@gmail.com), šeit 
iespējams vēl pieteikties.
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Kartē raugoties, tā 
mūsu zemīte izska­
tās itin prāva, bet, ja 
sāk braukt, tik pāris 
stundu – un no Rī­
gas esmu Liepājā, ja 

uz otru pusi – atkal tikai dažas 
stundas, un klāt jau Austrumu 
robeža. Šomēnes, teātŗa izrādes 
skatoties, tā arī iznāca krustām  
šķērsām pa Latviju izbraukāties. 
Paldies Dievam, ka gadījās vedējs, 
jo savas automašīnas man nav: 
rakstīt protu, bet braukt ne. 
Pirmais brauciens gan bija tepat 
Rīgā –   ar tramvaju. Netālu no 
manas darbavietas Zinātņu 
akadēmijas augstceltnes atrodas 
neliels teātris, par kuŗu jau kādreiz 
esmu rakstījis, tā nosaukums ir 
„Skatuve”. Teātŗa atrašanās vieta 
ir diezgan netīkama: iepretim 
pussabrukušas koka mājeles, 
vakara stundās nemaz negribas 
uzturēties tā sauktajā Maskavas 
foršstatē, bet nelielais teātris rada 
tīkamu sajūtu, par ko rūpējas An-
na Eižvertiņa.

Nu jau divdesmit gadus reži­
sore vada šo teātri: ar līdzekļiem 
grūti, skatītāji – kā nu kuŗu reizi, 
bet režisore nesagumst, strādā, 
un viņas vadībā top interesantas 
izrādes, turklāt Eižvertiņa prot 
izvēlēties lugas, kuŗām citi teātŗi 
iet gaŗām, un parasti tie ir nopiet­
ni, vērtīgi darbi. Marta sākumā 
devos uz šī teātŗa kārtējo jaunie­
studējumu - Jāņa Jaunsudrabiņa 
stāsta „Vēja ziedi” drāmatizējuma 
izrādi. Nez vai visi lasītāji šo stāstu 
atceras, - tas ir rakstnieka pirmais 
prozas darbs, kas atklātībā parā­
dījās 1907. gadā. Stāsts  ir par jūtī­
gas meitenes Rasmas traģisko mī­
lestību, un Jaunsudrabiņš šai stās-
tā iet gluži neparastu ceļu – rāmajā 
dabas ritējumā viņš ievelk nepa­
rastus, visai traģiskus vaibstus. 

Prozas darbam atdzīvoties uz 
skatuves  nemaz nav viegli, tomēr 
stāstu par meiteni Rasmu Anna 
Eižvertiņa veiksmīgi iedzīvinā­
jusi darbībā, te mijas īsāki vai 
gaŗāki epizodi, kuŗos vērojam, kā 
pamazām savijas Rasmas un jau­
nā puiša Spodŗa mīlestības pave­
diens. Neparasts. Skumīgs. Ras­
mu izrādē tēlo jauna meitene, 
Kultūras akadēmijas trešā kursa 
studente Ance Muižniece. Stāstā 
Rasma rādīta ļoti jūtīga, lirisku 
jūtu pārņemta, izrādē režisore 
ļauj aktrisei atklāties krāsaināk, 
meitene pārdzīvo savu pirmo 
mīlestību, tāpēc reizēm ir satrauk­
ta, samulsusi, varbūt pat kaprisa, 
līdz pienāk skarbs pavērsiens, ko 
diktējis Jaunsudrabiņš: izrādās, 
ka meitenes iemīlētais Spodris ir 
viņas brālis, par kuŗa eksistenci 
Rasmai nav bijusi nekāda nojaus­
ma, un arī Spodris nav zinājis, ka 
viņa tēvs agrā jaunībā mīlējis 
Rasmas māti. Spodris  pilsētā ie­
braucis uz mācībām un, kad at­
griežas mājās uz laukiem, tēvs 
Valgs viņam atklāj skaudro patie­
sību: „Rasma ir … tava māsa… 
Tas nu vienreiz tā ir…” Atskanē-
jis nāves spriedums abu jauniešu 
mīlestībai, kas plaukusi līdzīga 
sapnim, un nu to nākas aprakt. 
Mūsdienās varbūt tiktu meklēti  
atšķirīgi risinājumi, bet Jaunsud­
rabiņš un viņa varoņi domāja 
citādi: mīlestības valgs jāpārcērt, 

Krustām šķērsām – pa Latviju
izejas nav! 

Uz skatuves  šis skaudrais mī-
lestības stāsts izskan pārliecinoši. 
Pavisam maz Rasma un Spodris 
ir kopā, galvenais ir viņas gaidas 
satikt mīļoto cilvēku. Rasmas 
dzīvē alkst iejaukties arī cits cil­
vēks – Jānis, kas raksta viņai ga­
ŗas vēstules un sūta dzejoļus,      
taču Rasmas sirds un jūtas pieder 
tikai Spodrim, tāpēc gala iznā­
kums ir tik skarbs un traģisks. 

Anna Eižvertiņa radījusi skanī­
gu izrādi,  sižeta pavediens vijas 
no nelieliem epizodiem: uz ska­
tuves aktieŗi paši, ja vajadzīgs, 
noliek galdu vai krēslus, vai gultu 
un  pēc attiecīgās ainas paši arī 
tos novāc, savukārt skatuves la­
bajā pusē novietots soliņš un 
ziedu pušķītis, kas atgādina, ka 
Rasma aizgājusi uz kapsētu. 
Skatuves telpā jūtams, ka Jaun­
sudrabiņa varoņi dzīvo saskar- 
smē ar dabu – tur vējā šūpojas 
bērzu stumbri un zari, tie atgā­
dina  jauniešu attiecības. Izrādē 
vienotā ansamblī Eižvertiņa ap­
vienojusi jauniešus un vairākus 
pieredzējušus aktieŗus. Ar dabis­
kumu un patiesības izjūtu īpaši 
izceļas kādreizējais Liepājas teātŗa 
aktieris Mārtiņš Vilsons, viņam 
līdzās Mātes lomā pārliecinoši 
dzīvo Zane Vaļicka, kas uz skatu­
ves diemžēl parādās reti.

Ir tik labi, ka šajā trauksmai-
najā laikā, kas pilns dažādu pār­
pratumu un pārsteigumu, ienāk 
sirsnīga, skaista, kaut arī traģis- 
ka Jāņa Jaunsudrabiņa stāsta 
„Vēja ziedi” pasaule. 

***
Braukšana uz Liepāju!
Bija tādi gadi – nu jau labi sen –, 

kad rīdzinieki rēgulāri brauca uz 
Lietuvu, lai Paņevežas teātrī no­
skatītos režisora Joza Miltiņa 
iestudētās izrādes, – tā bija aug- 
stas raudzes māksla, jo Miltinis 
režisora pieredzi bija ieguvis, 
strādājot Eiropas teātŗos. Nu jau 
viņš sen mīt aizsaulē, ir citi laiki, 
un Latvijā izveidojusies cita tra­
dicija: teātŗmīļi bariem brauc 
skatīties teātŗa izrādes uz Valmie­
ru un Liepāju, turklāt nav nemaz 
tik viegli tikt pie biļetēm, un kur 
tad vēl – krietnais ceļa gabals!  
Bet rīdzinieki brauc! Vai tas no­
zīmētu, ka Rīgas teātŗos vairs      
nav ko skatīties? Nepavisam ne, 
arī te ir labas izrādes, ko noteikti 
vajadzētu redzēt. Valmierā vis­
vairāk iecienīti ir mūsu režijas 
vecmeistara Oļģerta Krodera ie­
studējumi. Vai tas nav brīnums: 
Oļģertam ir jau deviņdesmit ga-
di, bet viņa vadībā top jaunas 
izrādes. Tāpat ir ar Liepājas teātri. 
Jau labu laiku darbabiedri un 
paziņas man taujā: „Vai tu „Pūt, 
vējiņi!” izrādi Liepājā esi redzē­
jis?” Kauns atzīties, ka neesmu 
redzējis! Sazvanījos ar teātri par 
biļetēm, bet uzzināju, ka jāgaida 
vismaz mēnesis. Teikšu atklāti - 
mani urdīja bažas: kā tas būs – 
Raiņa „Pūt, vējiņi!” – mūzikls! 
Kā tas der kopā?

Paldies Dievam, izrāde manas 
bažas izkliedēja, iestudējums no­
saukts par mūziklu „pēc Raiņa 
lugas un latviešu tautasdziesmu 
motīviem”, tā it kā ir Raiņa luga 
un arī nav, jo Raiņa teksta izrādē 
nav, tā autors ir dzejnieks Jānis 
Elsbergs, bet sižeta pavedienu 

pēc „Pūt, vējiņi!” motīviem vijusi 
Evita Mamaja. Izrādē pārliecinā­
jos, ka būtībā tajā dzīvo Raiņa 
lugas idejas un visi dzejnieka ra­
dītie tēli, un viņu savstarpējās 
attiecības nepavisam nav krop­
ļotas, tā ir skanīga izrāde par 
vislielāko spēku, kas cilvēkus vie­
no, bet reizēm arī šķiŗ, – tā ir 
mīlestība: pēc tās tiecas dzērāj­
puisis Uldis, pēc tās alkst Baibiņa, 
taču pāri visam Raiņa lugā un 
Liepājas teātŗa mūziklā pacelts 
godīgums un cilvēciskums. Baiba 
patiesi iemīl Uldi, bet nespēj mie­
rīgu sirdi kopā ar Uldi aizbraukt 
prom, ja viņas dēļ cieš vecākā 
māsa Zane, ja Māte padzen Bai­
bas tuvo cilvēku Ortu, ja postā  
iet Gatiņš! Tad jau labāk aiziet 
Baibiņai pašai. Starp citu, izrādē 
aiziešanas aina atrisināta teica-
mi: parasti meitene ielec Dauga-
vas viļņos, bet Liepājas teātrī 
Baibiņa aizskrien un pēc brīža 
Uldis viņu kā aizsaulē aizgājušu 
uznes uz skatuves. 

„Pūt, vējiņi!” izrādi Liepājā ie­
studējis Dailes teātŗa režisors     
Dž. Džilindžers, iestudējumā at­
klājot savu personību jaunā, vēl 
neredzētā, patiesā gaismā. Neko 
no Raiņa lugas režisors nav ne 
sakropļojis, ne samocījis, bet ra­
dījis skaistu, skanīgu izrādi. Tei­
cami izrādes kopskaņu veido 
Kārļa Lāča mūzika, tā risinās 
dziedājumos, taču teksts labi uz­
tveŗams un tēlu attiecības risi- 
nās skaidri. Teicami režisoram 
palīdzējusi kustību konsultante 
Inga Krasovska, un liela loma 
izrādē ierādīta kustībām un de-
jai:  pirmajā cēlienā var jaust, kā 
jaunās, pilnasinīgās meitenes no­
ilgojušās pēc kaislas mīlestības, 
pēc vīriešu ugunīgajām skavām, 
un tad brašā deju solī uznāk, 
varētu teikt – uzdejo, Ulža laivas 
biedri, un dejā staro vīrišķīga 
enerģija.

 Jauki atplaukst Ulža un Baibas 
mīlestība – Baiba vairās no brašā 
puiša – un tomēr tiecas pēc viņa. 
Baibiņu izrādē tēloja Aija Andre­
jeva - jauna neliela auguma mei­
tene (populārās mūzikas dziedā­
tāja Aiša), un šķiet, ka Baibiņa vi­
ņas tēlojumā precīzi atbilst Raiņa 
iecerei. To pašu var sacīt par Ed- 
gara Pujāta Uldi, kas ir gan pār-
galvīgs un straujš, bet mīlestības 
pārņemts puisis, un abu jauniešu 
attiecībās atklājas spēks, ko spārno 
mīlestības jūtas. Pretī Uldim pār­
liecinoši nostājas Kaspara Kārkliņa 
veidotais Gatiņš. Krietns jaunek­
lis, un tomēr jūtams, ka Baiba 
ilgojas pēc īsta vīrieša.

Izrādē Rainis skan – skanīgas    
ir viņa idejas, skanīgi ir tēli, un       
šī ir reize, kad pilnīgi pieņemu 
pēc kāda literāra darba veidotu 
izrādi – mūziklu. No Liepājas 
mājup uz Rīgu devos gaišā no­
skaņā. Bija vērts uz Liepāju 
braukt. Tur iemantoju atziņu, ka 
ir tomēr iespējams pēc klasikas 
darba radīt īstu, patiesu mūzi-
kālu izrādi. Pievakarē pēc dienas 
izrādes ceļu ieslīpi apstaroja  sau­
le, iespīdot arī netālu no ceļa au­
gošajos kailajos bērzos, kas jau 
iekrāsojas pavasarīgos toņos. Pār­
vērtības notiek. Pavasaris būs! 

***
Brīnumi notiek

Reizēm tiešām atgadās arī brī­

numi: braucu uz Liepāju skatī-
ties izrādi, bet pēc nedēļas – Lie­
pājas teātris atbrauca pie manis! 
Liepājnieki ieradās Rīgā un Dai­
les teātŗa Mazajā zālē izrādīja 
Lauŗa Gundara komēdiju „Lai
mesciema podniekdarbnīca”. 
Nu kā lai neaiziet? Jāpiebilst, ka 
Lauŗa Gundara „dzīves komē­
dija” nav simtprocentīgs oriģināl­
darbs, jo pamatā ir Pēta Vallaka 
stāstu motīvi, un tajā piedalās 
tikai trīs personas: kādas pod­
niekdarbnīcas īpašniece Epa un 
viņas sīkuzņēmuma darbinieki -  
māla trauku veidotāji Miķelis   
un Jasis. Miķelis ir gados ne-
daudz vecāks, Jasis pavisam 
jauns, bet Epa palikusi viena, jo 
nesen miris viņas vīrs. Tātad – 
jauna sieviete un darbnīcā divi 
vīrieši.   Kas te var veidoties? Nu, 
protams, mīlestība! Gan viens, 
gan otrs iemīl Epu, taču, ja jau 
viņi tur ir trīs, tad katrā ziņā uz­
švirkstēs arī uguns! Tā arī no-
tiek, līdz Miķelis no darbnīcas 
aiziet, un nu viņi paliek divi. Pa­
visam vienkāršs, ticams stāsts. 
Mazliet atgādina mūsu teātŗa 
tēva Ādolfa Alunāna komēdiju 
„Mucenieks un muceniece” –   
tur darbnīcas īpašniecei Grie­
tiņai nomiris tēvs, laiks ņemt vī­
ru, meiteni ieskatījis izdienē-
jušais zaldāts Dundurnieks, bet 
viņā iemīlas arī jaunais priekš­
strādnieks Jānis. Mīlestības liks­
tas atkārtojas.

Liepājas teātrī Lauris Gundars 
paša sarakstīto lugu arī iestu-
dējis un izveidojusies gluži in­
teresanta izrāde. Režisors tajā  
apvienojis teicamu aktieŗu an­
sambli, kas sevi apliecinājuši jau 
citās izrādēs: Epu tēlo Inese Ku­
činska, kas pagājušogad atzīta 
par sezonas labāko aktrisi, augsti 
novērtēts ir arī Egons Dom- 
brovskis. Manis nesen skatītajā 
„Pūt, vējiņi!” izrādē Kučinska 
tēloja Māti, Dombrovskis – Di­
dzi, bet Jaša tēlotājs Kaspars 
Kārkliņš bija  Gatiņa lomā, un   
nu šie paši aktieŗi pārliecinoši 
darbojas „Podniekdarbnīcas” 
izrādē. Niķu un stiķu pilns, ar­
vien gatavs pastrādāt jaunas 
blēdības, Miķeļa lomā ir E. 
Dombrovskis, tāpēc viņam Lai­
mesciems jāatstāj. Pasīvāks un 
miermīlīgāks ir Jasis. Skaļo      
ārējo izdarību izrādē varbūt ir 
pat par daudz, jo ik pa brīdim 
kādā no blakustelpām kāds 
kaujas, kaut kas krīt un dārd,    
un pēkšņi apklust. Lugas darbī­
bai īsti piemērotu skatuves telpu 
sadarbībā ar V. Siliņu veidojis 
pats Lauris Gundars. 

***
Un vēl – 

Valmiera un Ventspils
Pāris dienu pēc Rīgā skatītās 

Liepājas teātŗa izrādes pavērās 
izdevība aizbraukt uz Valmieru 
un tur redzēt režijas leģendas 
Oļģerta Krodera iestudēto Te­
nesija Viljamsa lugas „Orfejs pa
zemē” izrādi. Tovakar uz Valmie­
ru devāmies krietns pulciņš  no 
Zinātņu akadēmijas. Jāteic: gu­
vām patiesu gandarījumu, vē-
rojot saskanīgo lugas izrādi, kas 
ļāva aptvert cilvēku savstarpējo 
attiecību sarežģītību, viņu alkas 
pēc laimes un pēc izraušanās no 
vides, kas tiek dēvēta pat par  

pazemi. Izrāde lika domāt un 
apjaust, ka ir psīcholoģiskas pro­
blēmas, kas sniedzas tālāk par 
ikdienišķām sīkajām raizēm. Iz­
rādē O. Kroders saliedējis plašu 
aktieŗu ansambli, kas apmēram 
trīs stundu gaŗumā ļāva baudīt 
patiesu īstas mākslas jutoņu. Bija 
vērts braukt! Uz savu jautājumu 
Kroderam – kad būs skatāms 
viņa nākamais iestudējums, sa-
ņēmu možu atbildi: „Ap Jā­
ņiem!”

Vēl pēc dienas radās iespēja 
aizbraukt uz Ventspili un no­
skatīties Agŗa Krūmiņa iestu-
dēto Mārtiņa Zīverta lugu „Zaļā 
krūze”. Ventspils izceļas ar da­
žādām kultūras rosmēm, katru 
gadu tur notiek tradicionālie Ei­
rovīzijas dalībnieku atlases kon­
kursi, taču patstāvīga, profesio­
nāla teātŗa Venstpilī nav. Žēl. 
1921. gadā teātris tika nodibi-
nāts, bet vācu laikā līdz pat 1944. 
gada rudenim te darbojās Vents­
pils drāmatiskais ansamblis un 
rēgulāri sniedza jaunas izrādes. 
Pēc Otrā pasaules kaŗa profesio­
nāla teātŗa darbība Ventspilī ne­
atdzīvojās, taču amatieŗu kopa 
joprojām strādāja, un tagad to 
sauc par Ventspils teātri. Nu jau 
gadus desmit teātri vada reži- 
sors Agris Krūmiņš, kas iestudē­
šanai izvēlas vērtīgus drāmatis­
kos darbus un labi prot sadar­
boties ar aktieŗiem, - arī šoreiz, 
iestudējot M. Zīverta komēdiju 
„Zaļā krūze”. 

Ar interesi varēja sekot izrādes 
gaitai, kuŗā dažādi jautri pār-       
pratumi savijas ar skarbo dzīves 
nopietnību  Otrā pasaules kaŗa 
beigās, kad palika izšķirtas dau­
dzas ģimenes. A. Krūmiņa ie­
studētajā izrādē teicami apvie­
nojas šie abi līmeņi, aktieŗi ar 
labu patiesības izjūtu izdzīvo 
komēdijā tēloto cilvēku sarež-
ģītās attiecību peripetijas. Līdz       
ar to, izrādes notikumus vērojot, 
reizēm gribējās pasmieties, un 
tad atkal kļuvām nopietni, ap­
jaušot, cik sarežģītu spēli ar lu-
gas tēliem – Vurma kungu, Rūtu 
un Šeples kundzi – izspēlē lik­
tenis. Asprātīga, valdzinoša un 
reizē sirsnīga bija Simonas Grie­
zes tēlotā Šeples kundze, savda­
bīgo attiecību loku nopietni vija 
Lilita Meldere Rutas lomā un 
Andris Lasmanis, tēlojot Vurma 
kungu. 

Ventspils teātŗa izrāde aplie­
cina, ka „.. luga „Zaļā krūze” ir 
dzīvāka par dzīvu, aktīvi uzru-       
nā skatītājus un Mārtiņš Zīverts 
ir mūsu nacionālā bagātība,      
viņa lugās ierakstīta mūsu tau-  
tas vēsture, paša autora mūžā 
personiski izdzīvota un izsā-
pēta,” - tā programmas lapiņā 
raksta režisors Agris Krūmiņš. 
Viņš lolo ieceri sākt darbu ar        
M. Zīverta drāmas „Cenzūra” ie­
studējumu. Latvijas profesio-
nālie teātŗi Rīgā rakstnieka lugās 
tikai noskatās, bet tās skatuves 
dzīvi turpina uz amatieŗu skatu­
vēm. Bija patiess prieks ar Mār­
tiņa Zīverta lugas varoņiem sa­
tikties Ventspilī.

Viktors Hausmanis
P.S. Rīgā noskatījos absolūti 

bezjēdzīgu izrādi – „Trīnes grēki”, 
kas sadiegta pēc Blaumaņa lugas 
motīviem. - V.H.

Jaunsudrabiņa 
stāsts Rīgā
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M U M S  R A K S T A

Gadu gaitā mūsu laikraksta 
slejās par Latviešu leģionu ir 
bijuši neskaitāmi raksti, vai
rāki pat manis rakstīti. Biju 
domājis, ka beidzot šis temats 
ir izsmelts, līdz laikraksta 11. 
numurā izlasīju rakstu “Brīv
prātīgi iesauktie, jeb lai runā 
fakti’. Šis raksts bija labs, pre
cīzs, ņemts no Visvalža Lāča 
un Andreja Mežmaļa grāma
tām, un man ir ļoti maz iebil
dumu, bet daži tomēr ir. 

Rakstā minēts, ka “1943. gadā 
Latvijas vīrieši tika organizēti 
militārās vienībās, lai viņi izpil­
dītu policijas funkcijas frontes 
aizmugurē. Tika skaidri apsolīts, 
ka viņu pienākums būs uzturēt 
kārtību pašu zemē. Vācieši lika 
savākt vienkopus vēl palikušos 
aizsargus, pievienoja daļu poli­
cijas un tad  paziņoja, ka tas ir 

Daži iebildumi
policijas bataljons, kas pakļauts 
vācu kaŗa laika likumiem un 
pavēlēm.” 

Manā atmiņā nekas tāds nav 
uzglabājies. Zinu, ka t.s. polici-
jas bataljoni pirmo reizi tika 
organizēti divus gadus agrāk, 
1941. gada rudenī, kad vācu 
vienības bija atdūrušās Ļeņin­
gradas un Maskavas priekšpil­
sētās. Pirmajos bataljonos bija 
brīvprātīgie, kas nīda boļševi-
kus un gribēja atriebt nomocī-
tos vai aizvestos piederīgos. Tie 
tika iesaistīti Ļeņingradas fron-
tē un Volchovā un vēlāk bija 
pamats 19. divīzijai. Nākamos 
gados daudzi no šiem bataljo­
niem tika iesaistīti cīņās ar 
partizāniem Polijā un Ukrainā. 

1943. gadā pēc vācu sakāves 
pie Staļingradas neviens vairs 
neticēja vācu uzvarai un brīv­

prātīgo kaŗotāju bija maz. Vie­
nīgā vervēšana tajā gadā bija     
leģionā. Aizsargu organizāciju 
boļševiki likvidēja 1940. gadā, 
un vācieši to  neatjaunoja. 

Tālāk rakstā teikts, ka “Lat­
viešu leģionāri nav jāuzskata      
par vācu SS, jo 3) viņi nedeva      
SS zvērestu, 4) viņi nebaudīja       
SS privilēģijas un 5) viņi nenē­
sāja SS vienībām noteikto uni­
formu. 

Pilnīgi piekrītu, ka mēs nebi­
jām vācu SS, taču iepriekšējos 
teikumos rakstītais man nav 
skaidrs. Zvērestu mēs devām,      
un tas bija tāds pats kā vācie­
šiem, pat vācu valodā, Dievs un 
Hitlers bija minēti vienā teiku­
mā, un vienīgā atšķirība bija tā, 
ka mūsu zvērestā bija pievie-  
noti vārdi “im Kampf gegen 
Bolshewismus” (cīņā pret boļše­

vismu), kādu vāciešiem nebija. 
Nezinu, par kādām speciālām 

SS privilēģijām rakstā tiek ru-
nāts. Tāpat nezināju, ka vācu        
SS vīriem bijušas citas unifor­
mas. Mūsu uniformas nāca no 
tām pašām noliktavām, kur vā­
cieši dabūja savas. Varbūt do­
mātas SS rūnas uz apkakles?         
15. divīzijai oficiāli bija saulīte, 
19. divīzijai - ugunskrusts. Esmu 
redzējis fotografiju, kur 19. di­
vīzijas vīram SS vietā pie ap­
kakles ir ugunskrusts, bet neat­
ceros nevienu kaŗavīru no mūsu  
piecpadsmitās ar saulīti. Pats 
nēsāju SS rūnas uz apkakles      
līdz pat kaŗa beigām, jo saulītes 
nekad netika izdotas. Karodziņš 
uz piedurknes nebija nekāda 
nelegālitāte, tāds bija mums 
visiem. 

Beigās vēl gribu pielikt kādus 

teikumus par tematu, par kuŗu 
esmu rakstījis jau agrākos ga-
dos. Pukojos, ka leģiona kaujās 
kritušo skaits vērtēts uz 50 0000. 
Tas jau ir gandrīz tas pats, ko 
ASV zaudēja Vietnamas kaŗā! 
Rakstā tas jau uzdzīts līdz 80 
000! Tas taču ir milzu skaitlis,         
ja pieskaita vēl tos, kuŗi krita 
krievu pusē! Mana vienīgā refe­
rence ir DV izdevums pag. gs. 
70. gados  “Latvijas kaŗavīrs Ot­
rajā pasaules kaŗā”, kur minēti 
apm. 16 000 kritušo vārdi. Grā­
matas sastādītāji pieļauj, ka va­
rētu būt divreiz vairāk, taču       
arī tas ir “tikai” 32 000. Protams, 
īsto skaitli mēs nekad neuzzi­
nāsim. 

Domāju, ka šis ir pēdējais 
raksts, ko par leģionu rakstīšu, 
taču kas to var pareģot? 

Dr. Paulis Dzintars

Lai samazinātu abortu skaitu 
Latvijā, ir vajadzīga veselības un 
dzīves mācības ieviešana skolās, 
iekļaujot un uzsveŗot tajā mo-
rāli, ētiku un garīgumu - pieaici­
not mūsu garīdzniecību visa 
minētā nostiprināšanā, līdzsva-
ra radīšanā. Tikai un vienīgi ar 
izglītības starpniecību varēsim 
sasniegt abortu skaita samazi­
nāšanos ilgtermiņā.

Visus šos gadus valdība un 
Saeima nav pievērsušas tam uz­
manību, domādamas, ka viss 
izkārtosies pašplūsmā. Nu esam 

Var samazināt abortu skaitu
nonākuši pie kritiskā stāvokļa un 
beidzot jūtamies spiesti kaut ko 
darīt. Tik daudz ko esam zau­
dējuši un nokavējuši, bet bez­
cerīgi vēl nav. Vajadzīga liela ap­
ņemšanās un pārliecība, lai sāk-
tu ko uzlabot. Pārliecināt ir grūti, 
ja pašiem nav pārliecības. Vairs 
nedrīkstam skatīties ne atpakaļ, 
ne pa labi, ne pa kreisi. Mērķi 
esam iecerējuši un nosprauduši. 
Tagad atliek pierādīt un parādīt, 
ka esam spējīgi to sasniegt.

 Šinī cilvēktiesību ērā nav ie­
teicams ar likumu ko aizliegt      

vai atļaut, it īpaši abortu jau­
tājumā. Tādā purvā apmaldīsi­
mies un vēl iestigsim. Risinājumi 
ir jārada un jāveic ar izglītību, 
kas sagatavotu mūsu jaunos 
cilvēkus atbildīgai dzīvei ar garī­
gumu, ētiku, morāli un ģime­
niskām vērtībām. Atbildībai jā­
būt pret sevi, citam pret citu un 
pret sabiedrību. Tādējādi varē­
sim sākt valsts stiprināšānu ilg­
termiņā. Mums ir jāsniedz infor­
mācija un atbalsts saistībā ar ģi­
menes un skolas līdzdalību un 
kristīgām vērtībām.

 Nav nedz taisnīgi, nedz pareizi 
vainot ārstus - medicīnas un ārst­
niecības personālu par to, ka mū-
su valstī  Latvijā tiek izdarīts tik 
daudz abortu. Valstī valda neziņa 
un trūkst minimālo zināšanu par 
dzīvi un tās daudzajiem varbū­
tējiem sarežģījumiem.

Kā lai ceļam apziņu un pašap­
ziņu? Tā jāceļ, paskaidrojot, ka 
mums ir vajadzīgi bērni. Vien­
kāršs un neuzkrītošs, bet efek­
tīvs veids sākumā varētu būt, ja 
Latvijas Pasts izdotu pastmarku 
seriju, kas godā celtu un godinātu  

ģimeni: tēvu, māti, bērnus - trīs 
vai četrus. Mums ir visāda veida 
pastmarkas visam kam: zvē-
riem, putniem, pilīm utt., bet 
stiprai ģimenei to nav. Šīm past­
markām  jābūt apgrozībā ļoti 
ilgu laiku, apmēram tāpat kā 
ģerboņu pastmarkām. 

Var jau būt, ka ir vēl citi pat 
vienkāršāki un efektīvāki veidi,  
kā risināt iepriekš minēto te­
matu. Tāpēc nāciet visi  palīgā ar 
ieteikumiem, risinājumiem. - 
dimants@hotmail.com .

 Jānis J. Dimants, M.D.

Paldies Frankam Gordonam 
par viņa vērojumiem un pār
domām par Latgali. Tas ir te
mats, kas mīļš un tuvs man, un 
tādam tam jābūt mums vi-
siem, jo Latgale mūsu vēsturē 
vienmēr ir bijusi ļoti dārga un 
neatņemama dzimtenes sastāv
daļa. Atzīstos, arī pats esmu dzi­
mis latgalietis vistālākajā Lat­
gales nostūrī – Purvmalā, tātad 
aiz Latvijas robežas, kur mani 
vecāki, abi vidzemnieki, bija 
nosūtīti pirmajā skolotāju darbā 
nest „apgaismību” toreiz varbūt 
vistumšākajā, nesen no Krievi-
jas atkaŗotajā Latvijas stūrī. 

Tā ir, ka Latgale mums vien­
mēr bijusi kā mūsu pasakās un 
tradicijās tā trešā (vai ceturtā) 
meita ģimenē, sērdienīte, peln­
rušķīte, sirdsskaidra bārenīte 
salīdzinājumā ar lepnajām jau­
nākām māsām, skaistām un iz­
gudrām mātesmeitām. Ir bijis  
kā Brigaderes pasakā, ka uz Lat­
gali vienmēr esam skatījušies no 
augšas, gan ar interesi, ar līdz­
jutību, arī ar labu gribu un sir- 
snību,  tomēr no augšas - palīdzēt, 
pabalstīt, stiprināt šo mūsu sēr­
dienīti.   

Fakts tomēr paliek, ka tieši no 
Latgales ir nācis mūsu Latvijai 
stiprums, vitālitāte, dzīvības 
spēks, kas tik ļoti bija nepiecie­

Runāsim par Latgali
šams mūsu jaunajai valstij un 
varbūt vēl vairāk ir vajadzīgs 
tieši tagad mūsu tautas izdzī­
vošanai. Visu mūsu Latvijas pa­
stāvēšanas pirmo  laiku  no Lat­
gales nāca mūsu dzīvais spēks. 
Tās bija Latgales lielās daudz­
bērnu ģimenes, kas ļāva mūsu 
tautai augt un vairoties, kamēr 
pārējā pārtikušajā Latvijā ģime­
nes kļuva aizvien mazākas un 
nespēja vairs segt nobiruma tie­
su. Tāpat ar darbaspēku, kuŗa 
mūsu kultūrālajā zemē vienmēr 
ir bijis par maz, un strādnieki   
bija jāmeklē no Polijas, Lietuvas.

Diemžēl vienmēr arī ir bijis     
tā, ka latgaliešiem bieži nācās sa­
just, ka viņu „gudrās māsas” un 
pārgudrie brāļi skatās uz viņiem  
no augšas, pat ja ar draudzību 
un visa laba gribēšanu. Tas pats 
turpinās arī tagad. Latgale jo­
projām ir palicis mūsu sāpju 
bērns, vēl jo vairāk tāpēc, ka tur 
ir visvairāk krievu. Bet krievu 
jau netrūka arī tajos laikos, un  
ar tiem vienmēr ir sadzīvots,

Krievija aizvien ir nožēlojusi 
savu zaudējumu Vitebskas gu­
berņai. Arī Polija savulaik kā-
roja pēc  savas Inflantijas. Lat-
vijas valdībai tad bija jākaŗo pret 
slavenajiem ārzemju aģentiem, 
komūnistiem un pārpoļotājiem. 
Diemzēl tā turpat pieskaitīja       

arī latgaliešu „separātismu”, un 
tāpēc Latgale bija jāpārlatvisko. 
Tas bija kļūmīgi. Nekādu sepa­
rātismu Latgale negribēja, tā gri­
bēja piederēt pie Latvijas, bet 
bieži dabūja justies tās jaunākā 
brāļa Antiņa lomā. Tādas latga­
liešu valodas nebija. Bija vairs 
tikai augšzemnieku dialekts. Un 
visi nosaukumi bija jāpārlabo 
oficiālajā valsts mēlē.

Vai mēs esam sapratuši un 
pienācīgi novērtējuši, ka Lat-  
gale un latgaļu (vai letgaļu) cilts 
ir tā īstenā latviešu pamatcilts, 
kuŗa  vācu krustnešu okupācijas 
varā lielā mērā kolonizēja arī 
pārējo Latviju, saplūstot ar lī­
viem (lībiešiem), kuršiem un 
zemgaļiem. Arī latgaliešu valo­
das mīkstās skaņas ir daudz tu­
vākas mūsu vienīgās brāļu tau-
tas – leišu valodas skaņām, bet 
mūsu literārā valoda ir pārņē­
musi lībiski igaunisko pirmzil­
bīgo akcentu un skaidrās skaņas 
no mūsu ziemeļpuses kaimi­
ņiem. Skanīgās Latgales intonā­
cijas būtu godā ceļamas, ne gla­
bājamas kā etniski  vēsturisks 
suvenīrs. 

Latgalei tagad būtu jāpiešķiŗ 
lielāka loma tās īpatnību sa­
glabāšanā un stiprināšanā, jo 
gadsimtiem ilgi tā mācējusi sa­
dzīvot un pārdzīvot gan ar      

krieviem, gan poļiem. Kur arī 
mums liela pacietība vēl būs 
vajadzīga.

Mana laika Latvijas valdības 
mērķis bija Latgales skolās jau 
no pirmās dienas mācīt tikai 
„pareizo” latviešu valodu, atstā­
jot dialekta lietošanu vienīgi  
ģimenē un starp tuviniekiem.    
Tā publiska lietošana tad raks­
turotu tikai inteliģences un iz­
glītības trūkumu. Jādomā, nekas 
daudz tur nav mainījies. Tātad 
atstāt dialektu valodniekiem un 
tautiskiem dziesmotājiem. Sa­
gaidīt kaut ko vairāk laikam at-
kal nozīmētu „separātismu” – 
kas būtu pret Eiropas Savienī-
bas prasībām. Tad būtu jāprasa:  
kas mums ir svarīgāks - Latgale 
vai Eiropas Savienība?

Man jāiebilst arī pret Franka 
Gordona pausto Latgales salīdzi­
nājumu ar Slovakiju. Čechi un 
slovaki ir divas dažādas tautas ar 
ļoti atšķirīgu vēsturi un ļoti 
atšķirīgu valodu. Tos vienā valstī 
sastiķēja Pirmā pasaules kaŗa 
uzvarētāji Rietumi, rekonstruē-
jot Eiropu uz sabrukušo veco 
imperiju drupām. Tāpat kā sav­
starpēji vienmēr naidīgos Balkā­
nus sastiķēja kopā vienā Jugo­
slavijā (Dienvidslavijā). Lai no­
vērstu „balkānizēšanos”, kam tik 
un tā agri vai vēlu bija jānotiek. 

Slovakijai tā līdzība ar Latgali 
ir vienīgi tāda, ka,  ieslēgta starp 
lielajām, kaŗeivīgajām poļu un 
ungāru zemēm, tā vispār ne­
varēja pie neatkarības tikt līdz 
Pasaules kaŗam. Čechija toties ir 
jau sena karaļvalsts ar bagātīgu 
vēstures un kultūras mantoju-
mu ciešā saskarsmē ar tās kai­
miņu vāciskajām zemēm. Tādā 
situācijā Slovakija neglābjami 
nonāca pabērna lomā, un pilna 
neatkarība tai bija loģiski ne-
pieciešama. Arī šo tautu valo-
das ir ļoti atšķirīgas. Čechi,        
poļi, krievi nevar savstarpēji 
saprasties savās valodās, tur­
pretim slovaki ir saglabājuši       
tik tīri skaidru slavu pamat­
valodu, ka, domāju, katrs ar 
daudzmaz labām zināšanām 
jebkuŗā slavu valodā varētu         
gluži ciešami sarunāties ar slo­
vaku viņa mēlē. 

Latgaliešu valoda vai izloks-
ne, saucam to, kā gribam, nekad 
neapdraudēs valsts valodu un 
nenozīmē „separātismu”, par ko 
mūsu gudrās galvas ir bažī-       
jušās. Tā būtu jāceļ godā un 
jāveicina kā Latgales, mūsu 
vitālākās sastāvdaļas, košums    
un lepnusms un mūsu visu 
kopējā bagātība. 

Dzintars Svenne      
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16. martā Daugavas Vanagu 
1952. gadā pasludinātā Latviešu 
leģionāru piemiņas diena Rīgā 
aizritēja daudz kuplākā ļaužu 
skaitā un mierīgākā gaisotnē 
nekā citus gadus. Un ar latvisku 
pašcieņu. 

Piemiņas sarīkojumi sākās ar 
rīta dievkalpojumu Doma baznī­
cā, kas bija arī aizlūgums par Ot­
rajā pasaules kaŗā kritušajiem 
latviešu kaŗavīriem. Bet pie Brī­
vības pieminekļa pulcējās ļaudis, 
lai sekotu līdzi piemiņas sarīko­
juma norisei. 

Latvijā pirmo reizi Latviešu le­
ģionāru piemiņu godināja 1990. 
gadā. Tad nevienam 16. marts 
nesaistījās ar „nacisma slavināša­
nu”. Nopietna starptautiska uz­
manība Latvijai tika pievērsta 
1998. gadā, kad Krievijas un arī 
dažu Rietumu valstu plašsazi-      
ņas līdzekļi vēstīja, ka Latvijā at­
dzimstot nacisms... Un tad sākās 
riņķa dancis - Rīgas dome aizlie­
dza rīkot saietus  16. martā, bet 
Administrātīvā tiesa atļāva. Un       
tā līdz pat šodienai.  

Pastiprinātu uzmanību saie-
tam šogad pievērsa drošības ie­
stādes. 16. martā pie Brīvības 
pieminekli norobežojošām barjē­
rām dežūrēja vairāki simti poli­
cistu, kas gādāja par sabiedrisko 
kārtību. Gaidot latviešu leģionā­
ru gājienu, lielā skaitā bija pulcē­
jušies plašsaziņas līdzekļu pār­
stāvji. Ne visi bijušie latviešu ka­
ŗotāji bija devušies uz Doma baz­
nīcu. Atstatu no vispārējās burz­
mas bija apmeties kāds sirms vīrs 
ar spieķi pie rokas. Uz  jautājumu: 
„Kuŗā divīzijā kaŗojāt?” - Alfons 
Valters Gremze no Mārupes at­
bildēja: „Biju gaisa spēku izpalī­
gos. Mani iesauca 1944. gada 2. 
augustā. Man tobrīd bija 17 gadi. 
Brālis bija Latviešu leģiona 15. 
divīzijā.”

Mūsu laikraksta  izrādītā intere­
se par sirmo kaŗavīru pievilināja 
arī televīzijas reportieŗus.

A. V. Gremze darbojas DVL 
Imantas nodaļā un Latvijas Na­
cionālo kaŗavīru biedrībā. „Kaŗš 
bija briesmīgs. Mūs iesauca, kad 
bija skaidrs, ka vācieši kaŗu zau­
dēs. Sīvas kaujas ritēja Kurzemes 
cietoksnī. Tad latvieši varēja izka­
ŗoties par brīvu Latviju, ko nebija 
darījuši, sarkanarmiešiem ienā­
kot 1940. gadā. Nevarēja taču vi­
ņus atkal laist pāri Latvijas robe­
žai. Nebija aizmirstas slepkavības 
Baigajā gadā un 1941. gada 14. 
jūnijā daudzu Latvijas cilvēku 
izsūtīšana uz Sibiriju,” sacīja Al­
fons Valters Gremze. Pēc kapitu­
lācijas 1945. gada 8. maijā drīz 
vien leģionāri tika saņemti gūstā 
un nonāca lēģerī Vorkutā. Ar  
Anglijas Daugavas Vanagu un 
māsas Violas Snitkes (dzīvo Ame­
rikā) visāda veida atbalstu viņam 
izdevies nodzīvot līdz 85 gadiem. 

Pie Brīvības pieminekļa sākās 
rosība, jo tuvojās neparasta pro­
cesija. Enerģiskā solī nāca Eiropas 
Parlamenta deputāte Tatjana 
Ždanoka (PCTVL) ar biedru gru­
pu. Rokās viņi nesa lielu vainagu 
ar melnām lentēm, ko nolika pie­
minekļa pakājē. Drīz vien  kāds 
to aizklāja ar plakātu, uz kuŗa bija 
uzraksts “Latvija” un sarkanbalt­
sarkanais karogs. Tā bija emblē­
ma, kas savulaik rotāja latviešu 
leģionāru formastērpu. EP de­

16. martā ar pašcieņu noritēja Latviešu leģionāru piemiņas diena
Mūsu korespondenti Valija Berkina un Dainis Mjartāns  pēc norisēm pie Brīvības pieminekļa

putāte izrādīja neapmierinātību 
par šādu notikumu pavērsienu. 
Daudzo TV un fotokameru pava­
dīta, viņa devās pie sava vainaga, 
jo tas esot likts „nacisma upuŗu 
piemiņai”. Nācās vainagu „atrakt”, 
jo pa to laiku bija sanests daudz 
ziedu. Piemiņas saieta rīkotājiem 
un policijai vajadzēja iejaukties 
Ždanokas rosībā, jo PCTVL pār­
stāvji nebija iesnieguši pieteiku­
mu Rīgas domei par savu sarīko­
jumu 16. martā.

Ilggadējai Eiroparlamenta de­
putātei T. Ždanokai, kas tā rūpē­
jas par „nacisma upuŗiem”, gan 
būtu vajadzējis zināt, ka 1950. ga­
dā ASV Pārvietoto personu ko­
misija nolēma, ka latviešu leģio­
nāri nav kaŗa noziedznieki. 1955. 
gadā tādu pašu lēmumu pieņē-
ma arī PSRS Augstākā padome. 
Turklāt pēc kaŗa latviešu leģionā­
riem Nirnbergas prāvas laikā, no 
1945. gada novembŗa līdz 1946. 
gada oktobrim, uzticēja tiesu na­
ma un kaŗa noziedznieku apsar­
gāšanu. Mūsdienu vēsturnieki, 
piemēram, Timothy Snyder grā­
matā Bloodlands: Europe Between 
Hitler and Stalin, skaidro Otrā 
pasaules kaŗa notikumus Aus- 
trumeiropā kā Hitlera un Staļina 
režīmu mijiedarbību un pat sava 
veida līdzdalību Austrumeiropas 
tautu - baltiešu, ukraiņu, poļu, 
ebrēju u. c. fiziskā iznīcināša-      
nā. Komūnisms/nacisms nav tik 
daudz jāsalīdzina viens ar otru, 
cik jāuztveŗ par nedalāmu mecha­
nismu. 

Jāaizliedz būtu arī 9. maija svi­
nēšana, tas būtu tikai taisnīgi, jo 
abi režīmi bija asiņaini. Turklāt 
tieši Staļina režīmu Padomju Sa­
vienības un Latvijas tautas atce­
ras kā asiņaināko! Vai T. Ždanoka 
ar vainagu sēru noformējumā 
ieradīsies arī 25. martā, komūnis­
tiskā genocīda upuŗu piemiņas 
dienā, lai godinātu daudzu tūks­
tošu Latvijas cilvēku piemiņu, 
kuŗi palikuši Sibirijas mūžīgajā 
sasalumā? 

Latviešu leģionāru piemiņas 
sarīkojumā piedalījās Jānis Vē-
jiņš no Austrālijas un vēl pāris 
citu ārzemēs dzīvojošo tautiešu. 

Ar Jāņa un Ainas Vējiņu gādību 
ilggadējais Austrālijas latviešu 
sniegtais atbalsts Latvijas bruņo­
tajiem spēkiem un jaunsargiem ir 
mērījams vairākos tūkstošos latu. 

  ***
LR iekšlietu ministrs Richards 

Kozlovskis (ZRP) vairāku valstu 
pilsoņus bija iekļāvis tā dēvētajā 
melnajā sarakstā, līdz ar to vi-
ņiem iebraukšana Latvijā 16. 
marta priekšvakarā bija liegta. 
Eļļu ugunij pielēja arī neskaitā­
mās TV diskusijas par 16. marta 
norisēm un latviešu leģionāru 
lomu Otrā pasaules kaŗa laikā. 
Pārsteidzoši, ka Latvijas sabied­
riskā TV uz diskusiju bija aicinā­
jusi teju vai visu Latvijas un pat 
ārzemju antifašistu organizāciju 
pārstāvjus, kas visi kā viens Latvi­
jas sabiedrībai mēģināja iestāstīt, 
ka līdz ar 16. marta piemiņas sa­
rīkojumiem valstī atdzimst na­

cisms. Zīmīga bija iekšlietu mi­
nistra atbilde, ka par nacisma at­
dzimšanu zināmi spēki runā kopš 
neatkarības atgūšanas, taču  šais 
gados tas Latvijā  nav piedzimis. 
Arī LTV krievu ziņu raidījums 
izcēlās ar klaji tendenciozu, cie-
ņu aizskaŗošu viedokli par lat­
viešu leģionāriem, savukārt krie­
viski raidošā privātā TV5 kanāļa 
raidījuma vadītājs Mamikins pie­
dāvāja skatītājiem sniegt atbildi, 
vai intervējamam krievu publi­
cistam  ir taisnība, ka kārtības ie­
viešanai nepieciešams Staļins un, 
ja piemin Latviešu leģionu, tad 
tikai pie Hitlera kapa.

Pats gājiens no Doma laukuma 
līdz Brīvības piemineklim nori­
tēja visnotaļ mierīgi. Ziedus no­
lika arī vairāki frakcijas VL/TB/
LNNK Saeimas deputāti. Atšķi
rībā no iepriekšējiem gadiem 
gājiena dalībnieki nesa plakātus 

angļu un krievu valodā ar pār­
svītrotiem nacisma un komū­
nisma simboliem un uzrakstiem 
„Nē – okupācijas varai! Jā – brīvai 
Latvijai!”. Gājiena pretinieki, stā­
vot aiz policijas nožogojuma, 
šogad uzvedās neierasti klusi un 
ar skaļiem izsaucieniem pret gā­
jiena dalībniekiem nevērsās. Daž­
viet cilvēki gan iesaistījās savstar­
pējās diskusijās, kuŗās skanēja 
apzīmējumi „fašisti” un „oku­
panti”. Vienīgais incidents notika 
starp Eiropas Parlamenta depu­
tāti Tatjanu Ždanoku un gājiena 
organizātoriem, taču policija pa­
lūdza Ždanoku un viņas „anti­
nacisma” atbalstītājus pamest 
Brīvības pieminekļa pakāji.

Skaidrs ir viens, ka turpmāk 
norises 16. martā tiks kontrolē-
tas arī ar likuma spēku. Iekšlietu 
ministrs jau izteicies, ka pašval­
dībām būtu jāpiešķiŗ tiesības ne 
tikai atļaut vai aizliegt masu sarī­
kojumus, bet arī noteikt šo sarī­
kojumu norises kārtību, jo tas 
novērstu iespēju organizēt vien­
laicīgi konfrontējošus pasāku­
mus. Arī šogad 16. marts uzjun­
dīja negātīvu rakstu vilni Krievi­
jas un arī rietumu presē. Jāpiekrīt 
novērotājiem,  ka gan Vācijā, gan 
arī Krievijā sastopama neona-
cistu kustība, taču 16. martā 
neviens  nav gājis ne ar nacistu 
simboliem, ne  lozungiem. To
mēr tiek norādīts, ka „Latvijā  
notiek neonacistu gājieni”. Tā
dējādi nereti tiek novērsta uz
manība no tā, kas notiek pašu 
mājās. Patīkami uz šī fona izcēlās 
vadošais Vācijas laikraksts Frank
furter Allgemeine Zeitung, kuŗā 
publicēts plašs Konrāda Šullera 
raksts „Piesmietās dzīves”. Rakstā 
atspoguļoti pretējie viedokļi un 
motīvācija, ar ko Otrā pasaules 
kaŗa laikā latvieši cīnījās leģiona 
rindās un Sarkanajā armijā. Pie­
minēta Latvijas okupācija un Sta­
ļina īstenotais padomju terrors, 
kas noderēja par pamatojumu   
un motivāciju tiem, kuŗi kaŗoja 
leģionā.

16. martā Lestenē

Klātesošos uzrunāja Saeimas deputāti Raivis Dzintars un Inguna Rībena. „Vairs neplīvo sarkanais 
karogs, pret kuŗu jūs cīnījāties, un nepastāv Padomju Savienība. Kaunā ir kritis kāškrusta karogs, 
zem kuŗa jūs bijāt spiesti cīnīties. Tikai sarkanbaltsarkanais karogs, par kuŗu jūs cīnījāties, brīvi 
plīvo pār Latviju. Un tāpēc jūs esat uzvarētāji,” teica I. Rībena. Runāja arī DV pārstāvības Latvijā 
vadītāja Solvita Sekste, bijušais leģionārs Artūrs Vidners, kā arī Virsnieku apvienības pārstāvis. 
Dziedāja LNKB koris ”Tēvija”. Svētvārdus teica mācītājs Kaspars Kovaļovs
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Krustvārdu mīkla Sastādījis Ēvalds Krolls 

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 
12) atrisinājums

Līmeniski. 1. Spīdola. 5. Epi­
tets. 12. Valis. 13. Kālis. 14. Mar­
ta. 15. Rūsa. 16. Teteris. 17. Sile. 
19. Jebkad. 21. Saite. 23. Raut. 27. 
Skat. 28. Azote. 29. Turp. 32. 
Lāse. 33. Alkas. 34. Ārtava. 36. 
Aula. 38. Prātula. 40. Urga. 44. 
Ideja. 45. Samts. 46. Amula. 47. 
Ķeceris. 48. Asfalts. 

Stateniski. 2. Palss. 3. Dusa. 4. 
Likmes. 6. Pasmieties. 7. Gena. 
8. Tārpi. 9. Avarija. 10. Ilze. 11. 
Patents. 18. Tauta. 20. Bikts. 22. 
Aloja. 24. Aorta. 25. Saulkrasti. 
26. Sters. 30. Ulmanis. 31. Ba­
rakas. 35. Klases. 37. Liene. 39.  
Tema. 41. Raust. 42. Pase. 43. 
Mala.

Līmeniski. 1. No stropa izlido­
jusi jauno bišu saime. 4. Tautas 
daiļrades vai literārs sacerējums 
ar fantastisku sižetu. 9. Cilvēks ar 
speciālu izglītību kādā nozarē. 
10. Pilsēta Polijā. 12. Grieķijas 
sala Egejas jūrā. 14. Cilvēka ķer­
meņa daļa, kur robežojas kakla 
un muguras skriemeļi. 15. Virzī­
ties (kam) pa pēdām. 17. Ostas 
pilsēta ASV, Aļaskas pavalstī. 18. 
Rotaslieta. 20. Valsts Afrikas Z. 
21. Lūgt žēlastības dāvanas. 22. 

Vilkt. 23. Pastiprināti izdalīt asa­
ras. 24. Kuģu stāvvietas. 27. Viep­
lis. 28. Rīkste. 30. Priekšpuse. 32. 
Speciāla telpa naudas operāci­
jām. 34. Armijas apakšvienība. 
35. Grafiskās mākslas veids. 36. 
Ķīmiskais elements. 37. Iepriek­
šējs maksājums. 

Stateniski. 1. Augu daļas, ar 
kuŗām tie nostiprinās zemē un 
uzņem barības vielas. 2. Donavas 
labā pieteka Austrijā. 3. Piena 
pārstrādē iegūts produkts. 4. Sa­

karu iestāde. 5. Uz lēnas uguns 
katlā vārīties. 6. Dabasskats. 7. 
Gvinejas galvaspilsēta. 8. Neru­
nāt. 11. Reliģiskas mācības, kas 
atšķiŗas no valdošās Baznīcas vai 
ir tai naidīgas. 13. Zinātne par 
debess ķermeņu uzbūvi un at­
tīstību. 16. Ienaidnieka īpašums, 
ko uzvarētājs iegūst kaŗa laikā. 
17. Kazrags. 18. Akrobatikā – 
gaisā apmests kūlenis. 19. Vien­
gadīga graudaugu kultūra. 25. 
Boksā – sānu sitiens no liela at­
tāluma. 26. Gaŗi šķiedru saviju­
mi. 27. Liela meistarība, prasme. 
29. Ķīmiskais elements. 30. Gai-
sa burbulīši šķidruma virspusē. 
31. Sievietes vārds (apr.). 33. Upe 
Vācijas A. 34. Tiesības valdīt.

25. marts kalendārā ierakstīts 
kā Komūnistiskā genocīda upu
ŗu piemiņas diena. Pie namiem 
Valsts sarkanbaltsarkanie karogi 
sēru noformējumā, un visā Lat-    
vijā notiek atceres sarīkojumi – 
aizlūgumi dievnamos, ziedu no­
likšana piemiņas vietās, doku­
mentālas izstādes un filmu de­
monstrējumi.

1949. gada 25. marta depor
tācija bija Padomju Savienības 
okupācijas iestāžu izdarīta mas
veidīga 94 779 Baltijas valstu 
iedzīvotāju, visvairāk - 42 149 
(13  624 ģimenes) no Latvijas, 
izsūtīšana lopu vagonos uz Si
biriju. 

Arī pirms 63 gadiem atausa 
saulains 25. marta rīts. Un pat vis­
ļaunākajā sapnī neviens nevarēja 
iztēloties, ka dienā, kad gaisā vir­
mo pavasaris un tīrumi jāgatavo 
sējai, varētu notikt kaut kas tik 
briesmīgs...

Latvijas Valsts archīvs saņēmis 
daudzu svarīgu dokumentu kopi­
jas no Krievijas Federācijas Valsts 
archīva fondiem, tostarp arī par 
1949. gada 25. martā notikušo 
Latvijas, Lietuvas un Igaunijas ie­
dzīvotāju deportāciju. Tā bija no­
saukta par operāciju „Krasta ban­
ga”. No Igaunijas izsūtīja 20 713 
(7488), bet no Lietuvas – 31 917 
(9518) iedzīvotājus.

1949. gada 29. janvārī tika pie­
ņemts pilnīgi slepens PSRS Mi­
nistru padomes lēmums, kuŗā bija 
noteiktas Baltijas valstu izsūtāmo 
katēgorijas: kulaki (budži) un viņu 
ģimenes, bandītu (partizānu) un 
nelegālistu ģimenes, kā arī notie­
sāto un nošauto bandītu ģimenes 
locekļi, legālizējušies bandīti un 
viņu ģimenes locekļi, kuŗi turpi-

25. marts - Komūnistiskā genocīda upuŗu piemiņas diena

na pretpadomju darbību, bandītu 
atbalstītāju ģimenes locekļi. Lē­
mumā bija norādīts, ka nepilnga­
dīgie un darba nespējīgie ģimenes 
locekļi netiks pakļauti izsūtīša- 
nai, bet viņi var brīvprātīgi doties 
līdzi savām ģimenēm, taču praksē 
tā nenotika, - tika izsūtīti visi ģi­
menes locekļi, kas izsūtīšanas brī­
dī bija mājās. Iedzīvotājus izsūtīja, 
pamatojoties uz sarakstiem, kuŗus 
apstiprināja republiku ministru 
padomes. Izsūtīšanu uzdeva veikt 
Valsts drošības ministrijai. Depor­
tēšanai no Krievijas papildus ieve­
da kaŗavīrus. Izsūtīšanā Baltijā 
piedalījās 76 212 cilvēki - 18 387 
bija iznīcinātāju bataljonu kauji­
nieki, 28 404 - komūnistu partijas 
un padomju aktīva darbinieki,         
21 206 - PSRS VDM iekšējā kaŗa­
spēka kaŗavīri un 8215 profesio­
nāli čekisti.

Archīva dokumenti liecina, ka 
izsūtīja gan lauku saimniekus ar 
ģimeni, ja viņiem bija 120 hekt- 
ari zemes, gan tos, kam bija tik 8 
hektari vai zemes vispār nebija. 
Bijuši arī rezerves saraksti —ja 
īstās personas nebūtu mājās. Vis­
vairāk izveda no Liepājas rajona - 
2512 cilvēkus no 791 ģimenes, 
Kuldīgas rajona - 2247 cilvēkus 
(693), Talsu rajona - 2223 (740), 
Jelgavas rajona - 2097 (738), Cēsu 
rajona - 2097 (664), Ventspils ra­
jona - 2043 (633). No Inčukalna 
stacijas izveda 1114 cilvēkus, ceļā 
nomira 19, bet pa ceļam uz slim­
nīcām aizveda 26 izsūtītos. No 
Krustpils un Daugavas dzelzceļa 
stacijas izveda 1670 cilvēkus (565 
ģimenes) no Jēkabpils un tās ap­
kārtnes. Arī Grobiņas novada To­
res stacijā stāvēja ešeloni ar lopu 
pārvadājamiem vagoniem, kuŗos 

sadzina Liepājas un tās apkārt- 
nes iedzīvotājus.

Atšķirībā no 1941. gada 14.jū­
nija deportācijas, kad vīrieši tika 
atšķirti no ģimenēm un ieslodzīti 
nometnēs, šoreiz tā tas nenotika. 
Kopumā 33 ešelonos tika izves-  
tas 13 624 ģimenes no Latvijas, 
tostarp 11 525 vīrieši, 19 414 sie­
vietes, 10 919 bērni (28,6  % bija 
līdz 16 gadu vecumam). Divas 
nedēļas gaŗajā ceļā uz Sibiriju 
piedzima seši bērni, bet 183 cil­
vēki nesasniedza galapunktu. Lat­
vijas iedzīvotājus izveda uz Amū­
ras, Omskas un Tomskas apgaba­
lu. Lielāko daļu izsūtīto uzņēma 
kolchozi, sovhozi un kokmate­
riālu sagatavošanas uzņēmumi,      
tā tiekot pie lēta darbaspēka. Iz­
sūtītajiem paziņoja, ka viņi šeit 
paliks uz mūžīgiem laikiem un 
viņiem rēgulāri jāreģistrējas ko­
mandantūrā. Nometinājuma vie­
tās gāja bojā 4941 cilvēks. 

Izdevniecība „Latvijas Valsts 
archīvs” izdevusi grāmatu „Aiz
vestie. 1949. gada 25. marts”. 

Tajā publicētās kartes uzskatāmi 
illustrē deportāciju norisi. Pirmo 
reizi sniegts 1949. gada 25. martā 
izvesto cilvēku skaita salīdzinā­
jums ar iedzīvotāju skaitu kon­
krētā apriņķī, salīdzinātas izsūtīto 
cilvēku katēgorijas, jo tas ir bū-
tisks elements, lai izprastu, kāpēc 
deportācijai tika pakļauti tik 
daudzi Latvijas iedzīvotāji.

Ko ar 1949. gada 25. marta de­
portāciju vara gribēja panākt? 
Latvijā bija uzsākta kolchozu vei­
došana, bet lauku māju saimnieki 
nevēlējās „kollektīvizēties”. Pēc 25. 
marta deportācijas palika saim­
nieku atstātās mājas, lopi un tech­
nika. Neizsūtītie lauku ļaudis, bai­
doties no nākamā represiju viļņa, 
drīz vien rakstīja iesniegumus par 
iestāšanos kolchozā. Līdz ar Lat­
vijas iedzīvotāju izsūtīšanu tika 
atbrīvota vieta iebraucējiem no 
plašās Krievzemes, kas vēl nebija 
atkopusies no Otrā pasaules kaŗa 
atstātās postažas.

Valija Berkina

Atceres brīdis pie piemiņas akmens 1949. gada 25. martā no 
Daugavas stacijas aizvestajiem

Krustpils ev. lut. baznīcā 25. martā notiks Komūnistiskā geno-
cīda upuŗu piemiņas dienai veltīts dievkalpojums ar aizlūgumu. Pēc 
tam atceres brīdis pie piemiņas akmens Jēkabpils novadā 1941.-1949. 
gadā Staļina represijās cietušajiem.

Liepājas mūzeja nodaļā „Liepāja okupāciju režīmos” 25. martā 
notiks Liepājas Polītiski represēto kluba sarīkojums. Atceres brīdī    
Tores dzelzceļa stacijā pieminēs daudzos ļaudis, kuŗus no Liepājas 1949. 
gada 25. martā lopu vagonos izsūtīja uz Sibiriju. 

Pāvilostas Vērgales kapos 25. martā notiks Komūnistiskā geno
cīda upuŗu piemiņai veltīts atceres brīdis. Pēc dievkalpojuma Pāvilos­
tas evaņģeliskā baptistu baznīcā būs ziedu nolikšana pie Piemiņas 
akmens pilsētas Simtgades parkā. 

ASV vēstniecība Latvijā izsludinājusi pieteikšanos ASV valdības 
rīkotā TEA (Teaching Excellence and Achievement) programmā 
skolotājiem 2013. gadam. Latvijas skolotājiem būs iespēja piedalīties 
sešu nedēļu kursos ASV, lai pilnveidotu savas profesionālās prasmes       
un dalītos pieredzē. Dalībai TEA programmā aicina pieteikties skolo­
tājus  vismaz ar piecu gadu darba pieredzi, labām angļu valodas zi­
nāšanām un spējām mācīt savu priekšmetu skolā ASV. Vairāk in­
formācijas ASV vēstniecības Latvijā mājaslapā.

Valkas novada tūrisma informācijas birojs piedāvā jaunu Valkas 
pilsētas un tuvākās apkārtnes brīvdienu maršrutu „Iepazīsti Valkas 
novadu un apkārtni”, kas īpaši piemērots ģimenēm ar bērniem, - izjādes 
ar zirgiem „Kalnabundās”, zāļu tēju un ārstniecības augu bioloģiskā 
saimniecība „Bābēni”, Zīles un Vekšu dabas takas, briežu dārzs „Jas­
mīni”, Vijciema Čiekurkalte - kopumā 18 dažādi apskates objekti. 

Daugavpils universitātei (DU) apstiprināts jauns ģerbonis - zelta 
līlija zilā laukā un - universitātes devīze SCIENTIA VINCES ( no latīņu 
val. –Ar zinātni uzvarēsi). Ģerboņa autors ir  mg. hist. Artjoms Ma­
chļins. Ģerbonis veltīts DU 90 gadu jubilejai, un to apstiprinājusi      
Valsts heraldikas komisija. DU piecās fakultātēs un 58 dažāda līmeņa 
studiju programmās augstāko izglītību iegūst vairāk nekā 3000 stu­
dentu no visas Latvijas.

Latvijas Pārtikas un veterinārais dienests saņēmis informāciju       
no Baltkrievijas muitas dienesta, ka kontroles punktā Grigorovščina no 
15. marta līdz 15. oktobrim notiks rekonstrukcijas darbi, tāpēc pilnīgi 
būs slēgts kontroles punkts Pāternieki Latvijā. Šķērsot Latvijas-Balt­
krievijas robežu varēs kontroles punktā Silene, kas atzīts par piemē-  
rotu pārtikas, fitosanitāro un nepārtikas kravu kontrolei.

Ventspilī 30. jūnijā notiks Starptautiskais mākslas un mecenātis
ma projekts Cow parade 2012 (Govju parāde). Projekts sācies Cīrichē 
(Šveicē). Govju 24  skulptūru iegāde un atvešana izmaksās vairāk nekā 
34 000 latu (50 000 eiro). Par godu šai parādei plānots atklāt iespai-      
dīga lieluma ziedu skulptūru “Ziedu gotiņa”.Ventspilī pašlaik apskatā-
mas sešas gotiņas, kas palikušas no 26 gotiņām – mākslas darbiem,     
kas radītas pirms 10 gadiem un pārdotas labdarības izsolēs.

Ogres kristīgās draudzes – katoļu, luterāņu, baptistu un citas - sā
kušas parakstu vākšanu pret Jehovas liecinieku dievnama būvniecību 
Ogrē, Rīgas – Daugavpils šosejas malā. Viņu ieskatā tas „negātīvi ietek­
mēs Ogres pilsētas reputāciju”. Līdz 3. aprīlim Ogres iedzīvotāji aici-    
nāti paust savu viedokli par iecerēto būvniecību sabiedriskās apsprieša­
nas laikā, ko rīko Ogres novada pašvaldība.

Pļaviņu novada dome nolēmusi samazināt ciemu skaitu vairākos 
pagastos, jo tur palikušas tikai dažas viensētas. Ciema statusu jau 
zaudējušas 28 apdzīvotās vietas - Klintaines (1 ciems), Aiviekstes (14) 
un Vietalvas (13) pagastā.

Valija Berkina
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ir pazīstama kā viena no 
senākajām tipografijām Vidzemē. 
Šodien esam kļuvuši par modernu plaša profila 
tipografiju – drukājam avīzes, veidlapas, brošūras, kalendārus. 
Pēdējos gados īpašu uzmanību pievēršam grāmatu ražošanai 
gan cietajos vākos, gan termolīmētām grāmatām mīkstajos 
vākos.
Tipografija nodrošina ar darbu Madonas pilsētas un tās rajona 
70 iedzīvotājus. Mūsu galvenā prioritāte ir izpildīt to, kas 
apsolīts klientam.
Esam gandarīti, ka varam sadarboties arī ar laikraksta 
„Brīvā Latvija” redakciju!

Gaidīsim pasūtinājumus arī no Jums!

Mūsu adrese:  Saieta laukums 2a, Madona, LV-4801, Tālr. +371 64822742
		  e-pasts: pasutijumi@madpol.lv
Rīgas klientu birojs:  K. Valdemāra iela 106/108, Rīga, LV-1013, Tālr. +371 67315026
		             e-pasts: madpolriga@madpol.lv

SIA „MADONAS POLIGRĀFISTS”
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Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Izdevēji: Brīvās Latvijas izdevēju kopa (BLIK)

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – Ausekļa iela 14-2, 

Rīga, LV-1010
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis “Strau­
mēni”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. 
LE17 6DF, England. Tālr. 01788823438, fakss 
01788822441. Kārto visas sēru un citu sludinā­
jumu maksas; pieņem rietumu abonementus, 
izņemot Vācijas  un Zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: 
Dz.Purmale, 34 Brook Road, Leicester LE5 

2HE. 
Tālr. 01162431322, fakss 01162433312. 
e–pasts: dzidra.purmale@talktalk.net

Abonementa maksa, sākot ar 
2010. gada 1. jūliju:

Lielbritanijā: 6 mēnešiem £60; 12 mēnešiem 
£110. Samaksu ar čeku, PO vai naudā (ierakstītā 
sūtījumā) sūtīt laikraksta administrācijai (adresi      
sk. augšā), uz vārdu Brīvā Latvija.

Zviedrijā: 6 mēneši Kr 650.–; 12 mēneši Kr 
1240.–. Naudas pārvedumi: Lettiska Hjälpkom­
mitten, Brīvā Latvija (Wallingatan 34, 5 tr, S–111 
24, Stockholm, Plusgiro 11 47 46 – 1). Tālr. un 
fakss 08 – 214425.

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 130 eiro;     
6 mēn. – 70 eiro; 3 mēn. – 40 eiro; BL konts Lettis-
che Gemeinschaft, Salzmannstr. 152, 48159 
Münster. Postbank Hamburg, BLZ 200 100 20, 
konts 271 751 204. Adrese abonēšanas jautāju-
miem: Ivars Vētra, Mittelstr. 3, D-35415 Pohlheim, 
tālr. +49 6004 2801, e-pasts: ivetra@web.de. Cita 
informācija Nīls Ebdens, Lettische Gemeinschaft      
in Deutschland e. V., Frankfurter Str. 54, D-35440 
Linden, tālr. +49 6403 940933, e-pasts: info@lk-v.
de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 70 eiro;           
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uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 90,-, 12 mēnešiem USD 170,-.

Latvijā: 6 mēnešiem Ls 20, 12 mēnešiem Ls 34. 

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā £3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu-        
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Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu parak­

stītos rakstos izteiktās domas nav katrā ziņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vienošanās. Par publi­
kācijās minēto faktu precīzitāti atbild autors.
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reklāmu 3 reizes, - 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
- 20 % no parastās cenas.
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LS 0,39 par 1 cm2 
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Pirmdien – 9-17
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Saņemta skaista atzinība BRĪVĀS LATVIJAS darba rūķiem 
no S. Grisana kundzes Anglijā. Paldies!

Meklēju savu tēvu, EDUARDU-OSVALDU TIMBERU, dzi­
mis 1922. gadā Liepājā, dienējis Latviešu SS leģionā, bijis dzīvs 
līdz 1945. gada maijam.

Meita Karmena-Verika (piezvanīs caur dēlu Gvido, tālr.: 
29424231)

Lieldienu tirdziņš 
Stokholmā

Svētdien, š. g. 1.aprīlī, 
no plkst. 12.30 līdz 16.00,

Zviedrijas Latviešu Apvienības telpās, 
Wallingatan 34, 5 tr. (durvju kods 8591)

varēs iegādāties tanī pašā rītā no Latvijas atvestus labu-
mus, piem., rupjo un saldskābo maizi, alu, sieru, zirņus, 

saldumus un vēl šo to.

Visi mīļi gaidīti
ZLA valde

Mūsu lasītāji Vācijā ziedojuši Brīvās Latvijas izdošanai 495 eiro.
Paldies no sirds!
M. Apel-Blūmiņš, A. Barons, T. Boettler, L. Gruening, M. Jānītis, 

G. Kabucis, E. Klavinius, E. Krieviņš, J. Neimanis, J. A. Pērkons,               
J. Segliņš, J. Skrastiņš, G. Spleceris, A. Spoģis, J. Straupe, H. Vosgerau, 
M. Wolske

Izdevēji un redakcija

Pateicamies par ziedojumiem BL!

LATVIETIS – invalids – meklē aprūpētāju „tautieti”. 
Laba samaksa, jādzīvo uz vietas, pie brīva uztura. Ieteicama 
gados jaunāka pensionāre, spējīga patstāvīgi saimniekot. 
Tuvākai informācijai, lūdzu, zvaniet. Tālr.: 01457 866837.

„Invalids”, 150 Station Road, Hadfield-Glossop, Derbyshre 
SK13 1AA
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Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā

RUTA KRASTS,
dzim. Māršaus

Dzimusi Rugājos 1925. gada 5. oktobrī,
mirusi Koventrijā 2012. gada 7. martā

Mīļā piemiņā
meita Inese, Richard, Timothy and Rebecca,
māsa Spodra, Ilgvars, Ausma, Paul un Kurt,

māsa Aina Latvijā ar ģimeni,
māsa Erna Austrālijā ar ģimeni

Kam, vējiņi, tu nolauzi
Diženo ābelīti;
Kam, Dieviņi, tu paņēmi
Mīļu vārdu devējiņu.

ANGLIJA
DVF BRADFORDAS nodaļas 

namā (5 Clifton Villas), sestdien, 
31. martā, plkst. 16 folkloras ko
pa “DŪDALNIEKI” aicina visus 
uz dziesmu vakaru - gan lielus, 
gan mazus jaunus un vecāka ga-
du gājuma apmeklētājus – visus, 
kam patīk dziedāt vai klausīties.      
Ja vēlas var ņemt līdzi groziņus. 
Ieeja brīva.

***
Angļu-latviešu Pavasaŗa svēt

ku programma 24. martā. Strau­
mēnos, Anglijā: 12.30 - pusdienas 
(tikai ar pieteikšanos pirms 19. 
marta); 14.00 - atklāšana – Māris 
Pūlis; 14.30 - Dace Gaile, Anglo-
Baltic News redaktore; 16.00 - 
nodarbības ar Lesteras dejotā-
jiem; 17.30 - vakariņas (tikai ar 
pieteikšanos pirms 19. marta); 
19.30 - koncerts: Īrijas latviešu ko­
ris eLVē; Mansfīldas kamerkoris 
“Novadi”; Lesteras latviešu deju 
kopa “Dzirksts”; 21.30 - balle ar 
Helmuta un Lienes deju mūziku; 
bārs, loterija, atspirdzinājumi. Da­
lības maksa: viss sarīkojums, ie­
skaitot koncertu un balli, - £10; 
tikai uz koncertu - £5; tikai uz balli - 
£5; Naktsmājas ar brokastīm £20, 
vai £15 kopmītnē. Pusdienas - £6; 
Vakariņas - £6. Pieteikšanās ēdie­
nreizēm un naktsmājām pirms 
19. marta pie Astrīdas Balodis, 
tālr.: 0116-2702800 e-pasts: astrid­
balodis@yahoo.co.uk

***
Apvienotās Londonas latviešu 

ev. lut. un Miera draudzes sa
pulce notiks sestdien, 24. martā, 
ap plkst. 12 Vācu baznīcā, Luterā
ņu studentu centrā, 10 Sandwich 
Street, London WC1H 9PL. Pirms 
tam plkst. 11 būs Ciešanu laika 
dievkalpojums. Visi draudzes pa­
domes locekļi, kā arī citi draudzes 
locekļi un tie, kuŗus interesē 
draudzes dzīve, ir laipni ielūgti.

***
DVF Koventrijas nodaļa 18. 

martā plkst. 15 Mūsmājās rīko 
Leģiona atceres svinības. Visi 
laipni aicināti. Nod. valde.

Pavasaŗa svētki „Straumēnos” 
24. martā: atklāšana plkst. 14, 
koncerts plkst. 19.30: ELVĒ koris 
no Īrijas, „Novadi” kamerkoris no 
Mansfīldas, Lesteras tautasdeju 
kopa. Sekos balle ar Helmuta un 
Lienes deju mūziku. Plašāka in-
formācija un pieteikšanās uz mal­
tītēm un naktsmājām pie Astrī-
das Balodes, tālr: 01116-2702800   
e-pasts: astridbalodis@yahoo.co.uk.

DIEVKALPOJUMI
Londonā, Sv. Annas un Sv. 

Agneses baznīcā, EC2V 7BX, 
piektdien, 6. aprīlī, plkst. 16 Lielās 
piektdienas dievkalpojums ar 
dievgaldu. Piedalīsies Londonas 
latviešu koris. Svētdien, 22. aprīlī, 
plkst. 14 Lieldienu laika dievkal­
pojums ar kristībām.

Londonā, Vācu baznīcā, Lute­
rāņu centrā, 10 Sandwich Street, 
WC1H 9PL, sestdien, 24. martā, 
plkst. 11 Ciešanu laika dievkalpo­
jums un draudzes padomes sa­
pulce.

Rovfantā, Rovfantas dievnamā, 
RH10 4NG, svētdien, 18. martā, 
plkst. 11.30 Ciešanu laika dievkal­
pojums ar dievgaldu. Pēc dievkal­
pojuma Rovfantas saimnieciskā 
darba grupas sapulce. Svētdien,       
8. aprīlī, plkst. 07 un 11.30 Liel­
dienu dievkalpojums ar dievgal-

du un svētdienas skola - Kristus 
augšāmcelšanās svētki. Pēc tam 
nodarbības bērniem sadarbībā ar 
Londonas latviešu skolu.

LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Līdsā, 9 Alma Rd., LS6 2AH, Sv. 
Lūkas baznīcā, svētdien, 18. mar
tā, plkst. 14 Ciešanu laika dievkal-
pojums ar dievgaldu. Svētdien,  
15. aprīlī, plkst. 14 Lieldienu at­
svētes dievkalpojums ar diev­
galdu.

Halifaksā (8 Lord Str., HX1 
5AE), DVF namā pirmdien, 9. 
aprīlī, plkst. 11 Lieldienu dievkal­
pojums ar dievgaldu.

MANČESTERAS DRAUDZE, 
māc. G. Putce: 

Mančesterā, Stretford, 9 Park 
Road, M32 8FE, Martin-Luther-
Kirche, svētdien, 1. aprīlī, plkst. 
13.30 Pūpolsvētdienas dievkalpo­
jums ar dievgaldu.

ZIEMEĻANGLIJAS-BRAD
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Bradfordā, 29 Great Horton 
Rd., BD7 1AA, Vācu baznīcā, 
svētdien, 18. martā, plkst. 11 Cie­
šanu laika dievkalpojums ar diev­
galdu. 8. aprīlī, plkst. 11 Lieldienu 
dievkalpojums ar dievgaldu.

Varingtonā (WAI IXG, Market 
Gate, Holy Trinity Church), svēt­
dien, 1. aprīlī, plkst. 20 Pūpolsvēt­
dienas dievkalpojums ar diev­
galdu. Svētdien, 29. aprīlī, plkst. 20 
dievkalpojums ar dievgaldu.

VIDUSANGLIJAS DRAU
DZE, māc. V.Vāvere

„Straumēnos”, Catthorpe Ma­
nor, Catthorpe, Leics. LE17 6DF, 
svētdien, 25. martā, plkst.10 Cie­
šanu laika dievkalpojums, apvie­
nots ar Koventrijas kopu. Svēt­
dien, 8. aprīlī, plkst. 11 Lieldienu 
dievkalpojums ar dievgaldu.

„Mūsmājās”, Priory Hill, Wols­
ton, Coventry, CV8 3FZ, svētdien, 
29. aprīlī, plkst. 15 Ģimenes die­
nas dievkalpojums ar dievgaldu.

A U S T R U M A N G L I J A S 
DRAUDZE, māc. V.Vāvere

Derbijā, Chapel of St. Mary on 
the Bridge, Derby, DE1 3AT, 
svētdien, 1. aprīlī, plkst. 12 Pūpolu 
svētdienas dievkalpojums ar diev­
galdu.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, 
Aspley, NG8 5GH, svētdien, 1. 
aprīlī, plkst. 15 Pūpolu svētdienas 
dievkalpojums ar dievgaldu.

Mansfīldā, St. Peter’s Centre, 
Church Side, Mansfield, NG18 
1AP, sestdien, 7. aprīlī, plkst. 11 
Lieldienu dievkalpojums.

Pīterboro, E. Sūča kunga namā, 
27 Lime Tree Avenue, Peterbo­
rough, PE1 2NS, sestdien, 24. 
martā, plkst.14.30 Ciešanu laika 
dievkalpojums.

Bristolē, St. Bartholomew’s 
Church, Maurice Road, BS6 5BZ 
sestdien, 14. aprīlī, plkst. 15 Liel­
dienu laika dievkalpojums ar 
dievgaldu.

Svonsijā, St. Barnabas Church, 
Hawthorne Ave, Uplands, Swansea 
SA2 0LP svētdien, 15. aprīlī, plkst. 
16 Baltās Svētdienas dievkalpo­
jums ar dievgaldu.

Gernsijā, The Town Church, 
St.Peter Port, GY1 1, sestdien, 28. 
aprīlī, plkst. 16 Lieldienu lai­
ka dievkalpojums ar dievgaldu.

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI

Hanoverā, Markus baznīcas 
draudzes namā, Hohenzollernstr. 
54, 1. aprīlī plkst. 14 dievkalpo­
jums. Kalpo diak. L. Urdze. Pēc 
dievkalpojuma pārrunas pie kafi­
jas galda.

Lībekā, Lorenca baznīcā, 24. 
martā plkst. 14 dievkalpojums ar 
dievgaldu. Kalpo diak. L. Urdze, 
pie ērģelēm Liene Orinska. Pēc 
dievkalpojuma uzkodas. 14. ap-
rīlī plkst. 14 dievkalpojums. Kal­
po diak. L. Urdze, pie ērģelēm 
Liene Orinska. Pēc dievkalpojuma 
uzkodas.

Oldenburgā, Ohmstedes baz­
nīcas draudzes namā, Butjadinger 
Str. 59, 15. aprīlī plkst. 11 dievkal­
pojums. Kalpo diak. L. Urdze, pie 
ērģelēm Dr. A. Rosenbergs. Pēc 
dievkalpojuma kafijas galds.

Minsteres latviešu ev. lut. drau­
dzes Lielās piektdienas dievkal­
pojums ar dievgaldu notiks Lielajā 
piektdienā, 6. aprīlī, plkst. 10.30 
Svētā Jāņa kapellā, Bergstrasse, 
kalpos prāv. K. Bērziņš.

Diseldorfas latviešu ev. lut. 
draudzes Lielās piektdienas diev­
kalpojums ar dievgaldu sestdien, 
7. aprīlī, plkst. 14 Stephanus- 
Kirche (kriptā). Wiesdorfer Str.21, 
Düsseldorf-Wersten, kalpos prāv. 
Klāvs Bērziņš, pie ērģelēm Maija 
Giese. Pēc dievkalpojuma kafijas 
galds.

Minchenes latviešu ev. lut. 
draudzes Pūpolsvētdienas diev­
kalpojums ar dievgaldu svētdien, 
1. aprīlī, plkst. 16.30 Minchenes 
Svētā Gara baznīcā, Heiliggeist­
kirche, Hugo Troendle Str. 53, 
München Moosach. Dievkalpo­
jumu vadīs māc. Dr. Ilze Ķezbere. 
Pēc dievkalpojuma sadraudzības 
stunda tuvējā viesu namā. Sirsnīgi 
aicinām latviešu un vācu drau­
gus!

Hamburgā, Sv. Pēteŗa baznīcā 
(Hauptkirche St. Petri), Bei der 
Petrikirche 2  20095, Hamburg, 
svētdien, 1. aprīlī, plkst. 14 Pūpolu 
svētdienas dievkalpojums. Mā­
cītājs Tālis Rēdmanis, ērģelniece 
Linda Leine. Pēc dievkalpoju-       
ma – sadraudzības brīdis baznī-
cas sānu joma kafejnīcā.

Berlīnē, Paula Gerharda baznīcā 
(Paul-Gerhardt-Kirche), Wisbyer 
Str. 7, 10439, dievkalpojums svēt­
dien, 18. martā, plkst. 14. Kalpos 
mācītājs Tālis Rēdmanis, pie 
ērģelēm Agita Rando. Pēc diev­
kalpojuma baznīcas sānu jomā 
kafijas galds aratnestiem cienasta 
groziņiem. Svētdien, 8. aprīlī, 
plkst. 14 Augšāmcelšanās svētku 
dienā – Lieldienās – svētku diev-
kalpojums ar Sv. Vakarēdienu. 
Dievkalpojumā kalpos mācītājs 
Tālis Rēdmanis, pie ērģelēm Dr. 
Rudīte Līvmane.

Pēc Lieldienu dievkalpojuma 
pulcēsimies baznīcas iekšpagalmā 
uz Lieldienu svinībām lieliem 
un maziem! Cienastu gādāsim 
kopīgi, katrs, kam vien iespējams, 
ņemot līdz no mājām gan krāso­
tas olas „olu kaujām“ un rotaļām, 
gan groziņus ar citiem kārumiem 
pēc savas izvēles. Gaidām jūsu 
radošu līdzdalību arī spēļu un 
rotaļu daļā! Ja jūs vēlaties ko īpašu 
šai dienai citu priekam sarūpēt, 
lūdzu, dariet to iepriekš zināmu 
atrakstot, lai varam jūsu ieceri 
iekļaut svinību kopīgā plānā. Ce­
ram uz jūsu atsaucību un līdzda­
lību! Savus priekšlikumus un līdz­
dalības pieteikumus Lieldienu svi­

nību pēcpusdienai sūtiet: talis-
redmanis@t-online.de; tel. 
03026398545; kab. tālr. 
015128318387.

Memmingenā, Kristus baznīcā, 
Albert Schweizer Str. 19, svētdien, 
1. aprīlī, plkst. 11.15 notiks Pūpolu 
svētdienas dievkalpojums ar        
dievgaldu. Archib. Elmārs E. Ro­
zītis. Sekos kafijas galds draudzes 
namā.

Esslingenā, Dienvidus baznīcā, 
Suedkirche, Spitalsteige 3, Lielajā 
Piektdienā, 6. aprīlī, plkst. 15 pa­
redzēts dievkalpojums ar dievgal­
du. Archib. Elmārs E. Rozītis. Se­
kos kafijas galds draudzes telpās.

Ettlingenā, Liebfrauenkirche, 
Lindenstr., svētdien, 15. aprīlī, 
plkst. 14 paredzēts Baltās svētdie­
nas dievkalpojums ar dievgaldu. 
Archib. Elmārs E. Rozītis. Sekos 
draudzes vakars ar kafijas galdu.

Ludvigshāfenā, Sv. Ludviķa 
baznīcā, St. Ludwig, Bismarck- un 
Wredestrasse krustojumā, svēt­
dien, 18. martā, plkst. 15 notiks 
dievkalpojums. To vadīs draudzes 
priekšniece Rasma Gundega Ievi­
ņa. Pēc dievkalpojuma draudzes 
telpās azaids groziņu veidā.

ZVIEDRIJA
Lieldienu tirdziņš Stokholmā, 

Zviedrijas Latviešu apvienības 
telpās, Wallingatan 34, 5 tr. (dur­
vju kods 8591), svētdien, 1. aprīlī, 
no plkst. 12.30 līdz 16 varēs iegā­
dāties tanī pašā rītā no Latvijas 
atvestus labumus, piem., rupjo un 
saldskābo maizi, alu, sieru, zirņus, 
saldumus un vēl šo to. Visi mīļi 
gaidīti! ZLA valde.

***
Laipni ielūdzam uz Dr. hist.h.c. 

Leonīda Siliņa „Zviedrijas-Lat
viešu palīdzības komitejas dar
bība 1943. g. - 1945. g.” grāmatas 
atvēršanas sarīkojumu otrdien, 
27. martā, plkst. 18 LR vēstniecības 
telpās, Odengatan 5, Stokholmā. 
Sarīkojumā piedalīsies vēstur-
nieks Dr. Jānis Krēsliņš. Pārrunas 
pie glāzes vīna. Lūdzu pieteikties 
līdz 26. martam pie Zigrīdas Sili­
ņas, tālr. 08 807093 vai mudite_
hk@hotmail.com. Ev. tālr. 
08  7526334 (Mudīte Hoogland 
Krasta). Visi laipni aicināti! Zig­
rīda Siliņa

Gēteborgas Latviešu pensio
nāru biedrības tikšanās 31. mar
tā plkst. 13 notiks ”Folkpartiet” 
telpās! NEDRE KVARNBERGS­
GATAN 7 (atrodas ”Västra Nords- 
tan”), Gēteborgā. LUDZU infor­

mējiet pārējos. Jauni biedri laipni 
gaidīti. Valde. H. Vasks

Latvijas ev. lut. Baznīcas Zvied­
rijā Mācītāju un draudžu de
legātu Sinode notika 17. martā 
plkst. 12, Somu baznīcas draudzes 
namu apakšstāvu telpās. Kopsa-
pulci atklāja un uzrunu teica ar- 
chibīskaps Elmārs E. Rozītis.

***
DIEVKALPOJUMI
Lundas latviešu draudzes 

Lieldienu dievkalpojums ar diev­
galdu pirmdien, otrajās Lieldie­
nās, 9. aprīlī, plkst. 16 Sankt Mi­
kaels kyrka, Orkestergatan 5, 
Lindeborg, Malmö. Dievkalpo­
jumu vadīs māc. Imants Alksnis. 
Pie ērģelēm: Arta Stepiņa. Visi 
laipni aicināti. Draudzes valde. 

Gēteborgas latviešu draudzes 
Lieldienu laika dievkalpojums ar 
dievgaldu Hāgas baznīcā piekt­
dien, 6. aprīlī, plkst. 14. Prāveste 
leva Graufelde. Pēc dievkalpoju­
ma draudzes kafija Hāgas drau-
dzes telpās. Draudzes valde

Norčēpingas latviešu draudzes 
Kristus augšāmcelšanās dievkal­
pojums ar Svēto Vakarēdienu no­
tiks otrajās Lieldienās, 9. aprīlī, 
plkst. 13.00 Hedvigas baznīcā. 
Dienas mude: ”Ko jūs meklējat 
dzīvo starp mirušiem?” (Lk. 24:5). 
Mūzikāli priekšnesumi. Mācītāja 
Dr. Normunda Kamergrauža ho­
mīlija. Pēc dievkalpojuma svētku 
galds draudzes nama. Esiet aici-
nāti un gaidīti!

Eskilstunmas latviešu drau
dzes Pūpolsvētdienas dievkalpo­
jums ar Svēto Vakarēdienu notiks 
svētdien, 1. aprīlī, plkst. 13 Svētā 
Andreas baznīcā. Dienas mude: 
”Mans spēks nespēkā varens pa-
rādās:” (2 Kor.12:9). Martas Vik­
manis mūzikāli priekšnesumi. 
Mācītāja Dr. Normunda Kamer­
grauža homīlija. Pēc dievkalpoju­
ma svētku galds draudzes namā. 
Esiet aicināti un gaidīti!


